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Światowy i krajowy rynek metali.
Kiedy w listopadzie i  g rudniu  roku ubiegłego ten 

dencja św iatowego rynku metalowego u leg ła osłabieniu, 
a ceny zaczęły zniżkować, — sądzono powszechnie, że jest 
to objaw chwilowy, k tó ry  w krótce ustąp i miejsca, jeśli 
Już nic haussie — to przynajm niej tendencji w ybitnie 
010  cnej.

N a sta tystykę zw iększającej się produkcji miedzi, cyn
ku i ołowiu — nie zwracano w tedy dostatecznej uw agi; 
Uczono się głów nie z czynnikami możliwej zwyżki, a m ia
nowicie: zakończenie s tra jk u  węglowego w  A nglji powinno 
V ło  przynieść ogólne ożywienie przem ysłu angielskiego, 
a co zatem idzie znaczne zakupy wobec wyczerpujących się 
Zapasów na sk ładach ; zarówno w Ameryce, jak  i w nie
których bardziej uprzemysłowionych państw ach Europy kon 
iunk tu ra  rozw ija ła  się pomyślnie i daw ała podstaw y do 
sądzenia, że przem ysł pracować będzie w -znacznych roz
m iarach; m iędzynarodowe rynki pieniężne przeładow ane były 
Kotówką, k tó ra  um ożliw iała nietylko zakupy, ale rów- 
uież i spekulacje, wreszcie nowo utw orzony k arte l eks
portowy miedzi obiecywał w  k ró tk im  czasie' opanować ry- 
he.k i jeżeli już nie podnieść, to  przynajm niej ustabilizow ać 
°enę miedzi, co odbiłoby się natu ra ln ie  i na innych m eta
lach.

Obecnie n as tró j na rynku metalowym je st wręcz p rze
ciwny niż w końcu r. ub., bo chociaż wiele z tych zapow ia
danych fak tów  się spełniło, to jednak zużycie m etali spa
dło. Z am iast się. poprawić, ogranicza się jedynie do ilości 
niezbędnych do natychm iastow ej p rzeróbki i  ilościowo jest 
małe. O kazuje się, że przeceniano czynniki ,,haussy“ i 
3Pekulącją na zwyżkę poczyniła zaduże zakupy in blanco.

MiedŻ z początkiem roku ubiegłego no tow ała Ł  60.5 
s ta n d ą rt kasa, obecnie tylko 53.5. Spadek ąatem  wynosi 
11,7 procent. Cena miedzi elektrolitycznej spad ła o 9,4 
proc. P rzed  wojną jedynie w r. 1911, notowano tak  niski 
kurs jak  obecnie. W  r. 1913 cena sięgała Ł  65. P orów na
nie to w praw dzie nie ma zbyt w ielkiego znaczenia. O b
niżyły ,się bowiem bardzo koszty  produkcji miedzi, k tó re  
obecnie na tonę miedzi surowej wynoszą Ł 45. Jednocześnie 
zaś sta ły  w zrost produkcji (r. 1913 — 936 tys. ton, w 1925 
— 1,588 tys. ton, r. 1928 — 1.651 tys. ton) m usiał w p ły 
nąć na zniżkę cen mimo w zrastającej równocześnie kon- 
sumeji, szczególnie w Ameryce.

Nie można jednak oczekiwać dalszej, poważniejszej 
zniżki cen miedzi. K oszty produkcji odpowiadają mniej 
więcej obecnej cenie, a k a rte l opanował rynek na tyle, żc 
konkurencja drug iej ręki p rzesta ła  być groźna, zwłaszcza, 
z uw agi n a  poważne zm niejszenie się  zapasów londyńskich.

O łów  od lutego roku ubiegłego notuje niżej o 28,8 
proc. W  porównaniu z ceną przedwojenną jednak jest 
znacznie droższy. W  latach 191.1— 1913 cena w aha1 a się. od 
Ł 13—23 za tonę. W zrost produkcji nastąp ił i  tu ta j z 
1148 tys. ton w  r. 1913 na 1750 tys. tonn w roku ubiegłym . 
P rodukcja ta  przewyższa znacznie ko :sumcję, sku tk iem  cze
go grom adzą się w ielkie zapasy. P aw d o p o  dobnie jednak 
nastąpi ograniczenie produkcji z uw agi na n iską cene i 
tym sposobem zaradziłoby się ewentl. dalszej zniżce.

Cynk w ciągu ostatniego roku  spadł w cenie o 21.4 
proc., ale podobnie jak  ołów jest droższy niż przed wojną, 
kiedy cena jego w ahała się między L 18 — 27. P rodukcja 
cynku śladem innych m etalów  w ykazuje w roku ubie-
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g łjm  cyfrę rekordow ą w wysokości 1232 tys. ton wobec 
974 tys- ton  w r. 1913-

Cyna w przeciw ieństw ie do w szystkich wyżej w ym ie
nionych m etalów  w ykazuje drobną zresztą  zwyżkę ceny 
w porównaniu z tokiem  poprzednim, ale poważne pod ro 
żenie ceny przedwojennej. Powodem tego je s t w zrost kon- 
sumcji cyny, podczas gdy produkcja nie w zrasta  wcale. 
To też o spadku ceny cyny mowy być nie może.

P oczątek b. r. na krajow ym  ry n k u  m etalowym  cechuje 
stagnacja, pow ażną część przem ysłu metalowego absorbują 
zamówienia państw ow e; kredy ty  zeszłoroczne już się. w yczer
pały — a nowe nie zostały jeszcze przyznane.

W  dziale półw yrobów  miedzianych' i  mosiężnych jedna 
w iększa fab ryka  w  k ra ju  nie jest w  stan ie zaspokoić zapo
trzeb o w ać rynku, to  też im port tych pó łfab rykatów  z N ie
m iec i lAmstrji, a o sta tn io  z fczech je s t znaczny, i nieraz po 
konkurencyjnych cenach.

Spraw a porozum ienia 
porządku dziennym i rokow ania są prowadzone

domośei jednak , podawane przez gazety niemieckie o re 
zu ltatach  tych rokowań, o firm ach, k tórym  powierzono 
w spólną sprzedaż na rynkach św iatow ych są przedwczesne. 
W  każdym  bądź razie hu ty  górnośląskie nie chcą wspólnej 
organizacji z Niemcami, do czego dążą znowu niemieckie 
huty.

Ceny hurtow e na rynku w arszaw skim  nie obniżyły się 
odpowiednio do spadku cen św iatow ych, im porterzy bowiem 
zakupiwszy po wyższej cenie tow ar — chcą tylko na tej

1 podstawie go sprzedawać. Notowano za tonę m etryczną 
franco W arszaw a: miedź rafinow ana Ł  68, elektro lityczna Ł 
72, cyna Banca 330, alum inium  118, nikiel czysty 182, a n 
tymon chiński 72; cena cynku hutniczego loco h u ta  G órny 
Śląsk odpowiada ściśle notowaniom  londyńskim  i wynosi 
Ł. 29 i  pięć ósmych rów nież za  tonę m etryczną, blacha cyn
kowa loco w alcownia kosztu je Ł. 36/-— i Ł . 35/10 w  w ięk
szych ilościach. Cena blachy m iedzianej za 1 klg-m. o 

! grubości 1— 2 m /m  — wynosi zł. 4.60, mosiężnej 3.95.
H. G.

h u t cynkowych. ciągle je s t na 
— wia-

Czy zmierzch Ligi Narodów?
B. min. sp raw  zagranicznych, p. Al. Skrzyński, 

z niestygnącym  zapałem  pobudzał opinję pow szech
ną w  Polsce do pokładania nader wielkich nadziei 
w  Lidze Narodów. Niewątpliw ie pod w pływ em  ro
m antycznych w ierzeń p. Skrzyńskiego — może nie
liczne, lecz bezsprzecznie pow ażne czynniki, w yb it
ni przedstaw iciele sfer gospodarczych i ekonomiści 
naukowi, głosili do niedaw na jeszcze, że nieodzow 
ną dla uzdrow ienia gospodarstw a sw ojego pożyczkę 
zagraniczną Polska m ogłaby uzyskać na w arunkach 
m ożliw ych do przyjęcia, jedynie za pośrednictw em  
Ligi Narodów. Pogląd ten jednak i przekonanie nie 
utw ierdziły  się w  opinji naszej. R zeczyw istość, n& 
k tó rą  z łożyły  się z jednej strony  w yraźna popraw a 
sytuacji gospodarczej Polski, z drugiej zaś szereg 
w ypadków , ujaw niających w  sposób nader jask ra
w y  faktyczną niemoc i zupełny niemal brak au to ry 
tetu  i znaczenia realnego instytucji genewskiej, nad
spodziew anie szybko poddała ów  pogląd g run tow 
nej rewizji.

I jak opinja polska zgodna jest w  tern, że Liga 
N arodów  — naw et gdyby najmocniej chciała — nie 
daje i dać nie może rękojmi bezpieczeństw a granic 
R zeczypospolitej, tak też pow szechnie panuje dziś 
zgodne przekonanie, że i w  dziele odbudow y finan
sow o - gospodarczej Polski Liga N arodów  roli ża 
dnej odegrać nie jest w  stanie. P lusy  i m inusy do
tychczasow ej działalności i obecnej pozycji Ligi Na
rodów  pow inny być znane w  najszerszych w a rs t
wach. Niewątpliw ie zaś m uszą one być znane sfe
rom gospodarczym , k tó re  przedew szystkiem  m u
szą mieć m ożność należytej oceny kw estji pomocy 
finansowo - gospodarczej ze s trony  Ligi Narodów. 

*  *  *

W ystąpienie zbrojne Stanów  Zjednoczonych 
przeciw  środkow o - am erykańskiej, podrów nikow ej 
republice N ikaragua jest tylko epizodem  w iększe
go zatargu, k tó ry  w ybuchł m iędzy Stanam i a M eksy
kiem. W  zatargu  tym  idzie o dwie rzeczy : o k a- 
p i t a ł i o k a n a ł .  Jeden i drugi naW ~  do Stanów , 
jeden  i drugi też został zagrożony pow ażnem  nie
bezpieczeństwem . Jak wiadomo, S tany  Zjednoczone 
są najw iększym  w świecie producentem  nafty _ (73 
rniljony ton rocznie). Rów nocześnie jednak produk

cja w łasna nie kryje całego zapotrzebow ania i półn.- 
am erykańskie pokłady ropy  coraz bardziej się w y- 
cżerpują. Należało w ięc być przezornym , a przezor
ność w skazyw ała  na M eksyk, jako drugiego po S ta
rach  Zj. najw iększego w ytw órcę  nafty  (24 rniljony 
ton rocznie). Od kw ietnia 1925 roku Standard  Oil Co 
of Indiana, eksploatuje olbrzym ie złoża m eksykań
skie ropy. Inw estycje yankesów  w  nafcie i p lanta
cjach m eksykańskich doszły z czasem  do pokaźnej 
sum y 700 miljonów dolarów . Jeśli dodam y ca 100 
miljonów dolarów , inw estow anych w Nikaragua, za
pew ne podobne w artości także w  sąsiednich repu
blikach am erykańskich, to i tak — w yłączyw szy  
naw et Kanał Panam ski, jako w artość inw estycyjną 
-  określić w ypadnie lokatę kapitału  am erykańskiego 

u południow ych sąsiadów  niezbyt daleko od miljar- 
da dolarów , czyli w  przybliżeniu tyle, ile pożyczono 
w ostatnich latąch np. R zeszy niemieckiej. Inw esty
cja niew ątpliw ie znaczna i naw et na stosunki am e
rykańskie poważna.

Tern też tłum aczu się ogromne w zburzenie No
wego Jorku wobec zapowiedzi „reform  społecz- 
nych“, bolszew izującego rządu Callesa w  M eksyku. 
Kazał sobie rząd ten uchwalić ustaw ę agrarną, ce
lem w yw łaszczenia  p lan tatorów  oraz ustaw ę nafto
wą, m ocą której dotychczasow i w łaściciele kopalń i 
szybów  naftow ych obowiązani zostali w ydać akcje, 
ty tu ł w łasności, urzędom  m eksykańskim , a wza- 
mian ofiarow ano im „koncesje11 na dalszą eksploa
tację ich „rodzonej11 w łasności, oczyw iście na pe
wien term in i na pew nych w arunkach. Oznaczało to 
w  zasadzie konfiskatę, k tó ra  nie różniła się niczem 
od konfiskaty mienia cudzoziem ców, przeprow adzo
nej przez autentycznych bolszew ików  rosyjskich.

W aszyngton energicznie oparł się zakusom  Cal
lesa. W ybuchł konflikt, zaostrzający  się coraz bar
dziej, k tórego fatalne skutki M eksyk usiłow ał choć 
nieco złagodzić, przygotow ując dla S tanów  dyw ersję 

w  Nikaragua. Dzięki w ydatnej pom ocy M eksyku 
w ybuchł bunt przeciw  prezydentow i N ikaragua, gen. 
Diaz, posłusznem u narzędziu w  ręku Stanów  Zjedno
czonych. W  razie zw ycięstw a przeciw ników  Diaza 
N ikaragua byłaby przeszła pod faktyczny pro tek to 
rat m eksykański.
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LEJARNIA DZW ONÓW  KOŚCIELNYCH
na były zabór pruski

Z a ł. w  ro k u  1821 p r z e z  A d .  H u ld e .

Strojone na każdy życzony głos, podług Kamertonu z naj
nowszą dekoracją św. Pańskich, od najmniejszych do o lbrzy
mich rozmiarów i ich ciężarów pod stałą kontrolą Wieleb. 

Ks. prof. dr. Gieburowskiego.
Dogodne warunki sptaty. Dogodne warunki spłaty.

A . B IA ŁK O W S K I, mistrz mosiężnictwa
Poznań, ul. Strumykowa 8. Tel. 1014

3719

mkpka-ith tt. 1

Z N A K OCHR.

1. M n . Gtsn
Pierwsza Cieszyńska Fabryka towa
rów metalowych, żelaznych i czarno- 
_______  blaszanych. 3720

Założona 1903

Tslefon 186.

Szabaśnlki <Bratkasten) w  gatunkach zaprowadzo
nych w  handlu jako j też wszelką arm aturę’ do 
pieców jakości pierwszorzędnej od najprostsze
go do wykonania najwykwintniejszego.^'® 

S z a b a ś n lH i (Bratkasten) specjalne dla piekarzy, 
cukierników, restauracyj, kuchni hotelowych i t d , 
prócz tego ramy kątowe do piecy ogrzewalnych, 
(Putztofen) parników, popielników, piecy do pie
czenia, zasobniki ciepła, (kucheń zapasowych), 
piece kuchenne prowizoryczne, framugi, drzwiczki 
do framug oraz inne wyroby tego zakresu. 

Oprócz tego skrzynki na węgle, łopatki, wiadra, bla
chy do pieczywa, rury do piecy, kolana patento
wane, kolana kapslowe, zasuwaki, nasady kom in
kowe z pierwszorzędnej blachy cynkowej itd

Wyrób części zapasowych do rowerów w Pol ce!

JUowandnw*!/.-

Fabryka ta wyra
bia po \ ne- 
mi stojaki do ro
werów, haki do pe" 
dałów, bagażniki 
przednie i tylne, 
sprężyny do sio
dełek, ośki do kóf 
i t. d. Wyroby tej 
firm y zdołały się, 
przede wszystkie on 

ze względu na swo
ją jakość, w sto
sunkowo krótkim 
czasie szeroko za 
prowadzić, tak, że 
wzrost zapotrsebo- 
wania zmusił p. 
K. Lewandowskiego 
do powiększenia fa
bryki w  stosunko

wo krótkim  czasie. Fakt ten jest najlepszą reklamą dla wy
robów, cieszących się w ielkim popytem, jak również jest 
radosnem zjawiskiem wzrastania przemysłu krajowego 
1 coraz większego uniezależniania się od zagranicy.

Fabryka zatrudnia licznych robotników i wyposażona 
jest w urządzenia, odpowiadające wymogom nowoczesnej 
techniki.

Polski przemysł 
metalurgiczny wyka
zuje jeszcze poważ
ne luki, zwłaszcza 
w produkcji części 
zapas, i wymiennych 
najrozmaitszych ka- 
tegoryj Odcięty za
raz po wojnie od 
Niemiec, które przez 
zamknięcie swej gra
nicy miały w  zamia
rze zgnębienie gos
podarcze powstają
cego organizmu od- 
rodzon. Polski, prze
mysł nasz zmuszony 
był do szukania środ
ków zaradczych w 
samym sobie. W y
nikiem tego było 
powstanie licznych nowych fabryk, jak również rozszerzenie 
i powiększenie produkcji już istniejących. Przez wzmożenie 
się ruchu lokomocyjnego zaczęto odczuwać duże braki w 
zapotrzebowaniu części zapasowych, zwłaszcza dla motocykli, 
samochodów i rowerów. Brakowi temu jednakże zapo
biegło założenie fabryki części rowerowych i wyrobów ma
sowych podług wzoru i rysunku w Inowrocławiu pod firmą 
„Z ak ład y  Mechaniczna K. Lew andow ski".



Stany Zjednoczone w idziały w  tem ogromne 
zagrożenie najżyw otniejszych in teresów  swoich. 
M eksyk, oparty  o N ikaraguę, tem silniej rozciągnął
by w p ływ y  swoje także na inne renubliki sąsiednie, 
na czem ucierpiałaby oczyw iście oredom inancja po
lityczna i gospodarcza Stanów . W ażniejsze jeszcze 
było to, że S tany  nabyły  od Nikaragui praw o budo- j 
w y  drugiego kanału m iędzyoceanicznego, z k tó re
go może już w  bliskiej przyszłości w ypadnie sko
rzystać. Tak samo S tany o trzym ały  praw o budowy 
portu wojennego w  zatoce Fonseka.

A zatem  groziło nietylko w yw łaszczenie 100 
miljonów dolarów  inw estycyj pryw atnych , lecz 
przedew szystkiem  też uzależnienie doniosłych na
dań w ojskow o-politycznych od dobrej woli M eksy
ku, gdyby jego w p ływ  przew aży ł w  Nikaragua. 
Dalszą konsekw encją by łaby  rów nież konieczność 
kosztow niejszej, niż dotąd ochrony Kanału Panam - 
skiego, otoczonego zew sząd w rogam i Stanów . P o 
zycja M eksyku w zm ocniłaby się pod względem  po
litycznym  i pośrednio też w  sam ym  zatargu  nafto
wym.

W  tej sytuacji W aszyngton nie zaw ahał się użyć 
siły  zbrojnej w  obronie prezydenta  Diaza. M eksyk 
rozpoczął w  odpowiedzi kroki represy jne przeciw  
opornym  nafciarzom  am erykańskim . S tany  znowu 
w ypłaciły  się organizacją pow stania prześladow a
nych katolików  przeciw  Callesowi.

S tany  bronią kapitałów  swoich, p rzedew szyst
kiem zaś podstaw  sw ej potęgi politycznej. Bez Kana
łu Panam skiego nie m ogłyby m arzyć o trzym aniu 
w  szachu Japonji na Dalekim W schodzie. Lecz spo
sób, w  jaki S tany  zmuszone były  i są bronić swoich 
in teresów  w. M eksyku, a zw łaszcza w  Nikaragua, 
źle pasuje z dok trynerstw em  pacyfistycznem , które 
A m eryka z takim  zapałem  głosi na użytek Europy.

Przedew szystk iem  jednak zatarg i am erykańskie 
są ciosem zabójczym  dla tych w szystkich, k tó rzy  
w ierzyli, że z czasem  w obec sporadycznej w spół
p racy  S tanów  Zjednoczonych w konferencjach i in
stytucjach m iędzynarodow ych, zw oływ anych i tw o
rzonych przez Ligę Narodów, uda się pozyskać dla 
idei Ligi N arodów także A m erykę. Szczególnie 
nadzieje tego rodzaju pokładano jeszcze b. niedaw no 
w  akcesie S tanów  Zjednoczonych do M iędzynarodo
w ego T rybunału  Rozjem czego w  Hadze.

Tym czasem  okazało się, że ani jedna, ani druga 
ze stron zainteresow anych nie pom yślała naw et o 
m ożliwości likwidacji pow stałych konfliktów za po
st ednictw em  instytucji genewskiej. S tany  Zjedno
czone dały  tem dowód, że nie ścierp iałyby  niczyjej 
ingerencji w  sw oich spraw ach, że doktryny 
M onroe‘go nie uw ażają za teorję, lecz m aksym y jej 
w prow adzają w  czyn i w  życie bez żadnych ograni
czeń. P a rtn e rzy  zaś S tanów  w idocznie zbyt są p rze
konani o całkow itej bezsile Ligi N arodów  w obec m o
cars tw a  tej m iary  co S tany  Zjednoczone, nie próbo- ! 
wali w ięc wogóle zabiegów o interw encję Genewy.

I jeśli uprzytom nić sobie przebieg h istoryczny 
stosunków , do jakich doszło m iędzy kontynentem  
am erykańskim  a Genew ą, stw ierdzim y, że szanse 
Ligi w  Am eryce z roku na rok m alały  i maleją. A r
gentyna w ycofała się z Ligi po pierw szem  Zgro
madzeniu, uw ażając Ligę za m ało uniw ersalną -  ■ 
brak  Stanów  Zjednoczonych. Boliwia i P eru  w y stą 
piły  z Ligi po drugiem  Zgromadzeniu, k tóre nie 
chciało rozpatryw ać ich zatargu z Chile. Costa-

Rica opuściła Ligę po V Zgromadzeniu, kiedy Liga 
nie m ogła rozpatrzeć jednej ze sp raw  przez nią 
pi zedłożonych. W  roku ubiegłym w ystąp iła  z Ligi 
B razylja  w skutek nieprzyznania jej m iejsca w  R a
dzie Ligi.

Mimo pewnych, naw et znacznych różnic m am y 
tu do czynienia z w ypadkam i, k tórych paralela rzu
ca się w  oczy. W nikając w  głąb rzeczy, musimy 
stw ierdzić, że państw a Am eryki Łacińskiej dom a
gały  się stale od Ligi jedynej rzeczy, której Ge
new a dać im nie m ogła i nie m oże: protekcji w o
bec Stanów  Zjednoczonych Am eryki Północnej. A r
tykuł 21 paktu Ligi Narodów, w  którym  m owa o 
doktrynie M onroe‘go, nigdy dotąd nie był jasno zde- 
finjowany, paraliżując zaw sze w szelką akcję Ligi na 
kontynencie am erykańskim .

O statnie konflikty am erykańskie przypieczęto
w ały  tylko faktyczną niemoc G enew y i zniszczyły 
resztę szans, jakie jeszcze Liga w  Am eryce mieć 
mogła. Szczególnie, jeśli w edług wszelkiego p raw 
dopodobieństw a zatargi te zostaną zlikwidowane w 
drodze porozum ienia partnerów  lub też arb itrażu  
jednego z państw  kontynentu am erykańskiego, bę
dzie to rów noznaczne z wybiciem  ostatniej godziny 
idei, k tó ra  w  instytucji genewskiej pragnęła skoja
rzyć narody całego św iata, a rów nocześnie chwilą 
narodzin nowej Ligi Narodów kontynentu am ery
kańskiego.

Trudno przypuścić, aby ta przegrana G enew y 
w Am eryce m ogła choć w  drobnej m ierze p rzy czy 
nić się do w zrostu  au to ry tetu  i znaczenia Ligi Na
rodów  na naszym  kontynencie. Przeciw nie i tu w i
dzim y na każdym  kroku ich zanik i karlenie. Św iad
czą o tem ostatnie posunięcia dyplomacji europej
skiej, szczególnie np. włoskiej, k tóra w  szeregu za
w artych ostatnio umów — z Albanją, Hiszpanją, 
Niemcami — przew idziała w praw dzie rozstrzyganie 
ewtl. sporów  w drodze arbitrażu, jednak ani nie 
wspom ina, że ma to być a rb itraż  Ligi Narodów. Jest 
to jakby konsekw encją niejednokrotnie ujawnionej 
już niem ocy G enew y w  razie konfliktów m iędzy 
swoimi członkami europejskim i i zm ierza do za
bezpieczania się na w łasną rękę bez Ligi Narodów. 
Jeśli zaś zw ażym y, że często niewiadom o, czy te 
um ow y dałyby  się pom ieścić w  ram ach paktu Ligi 
oraz np. że naw et członkow ie R ady Ligi nie reje
stru ją  zaw art. przez się umów, nie m ówiąc już o tem, 
że jakoś nie m yślą o zmianie tych postanow ień 
um ownych, o k tórych  wiadomo, iż stoją w  jaskraw ej 
sprzeczności z obowiązkam i członków  Ligi —  um o
w a niem iecko-rosyjska — niechybnie dojdziem y do 
v niosku, że stosunek przew ażnej części państw  
europejskich do Ligi N arodów  jest niezw ykle i co
raz bardziej lekcew ażący, nie w różąc instytucji ge
newskiej zbyt św ietnej przyszłości. Z. G-g.

O sobiste .
W grudniu r. ub. obchodził znany przemysłowiec w ar

szawski p. inż. Gustaw Wojciechowski, właściciel i kie
rownik fabryki arm atur pod firmą Gwiździński i S-ka w 
Warszawie, jubileusz 25-lecia swej pracy zawodowej. O 
niestrudzonej energji i  pracowitości Szan. Jub ila ta  świad
czy najlepiej fakt, że fabryka Jego dała krajowi już około 
500 wykwalifikowanych rzemieślników.

Redakcja „Rynku Metalowego i Maszynowego11 przesyła 
Szan. Jubilatow i serdeczne życzenia dalszej owocnej pracy 
na niwie umiłowanego Jego zawodu.

„Ad multos annos!“
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„Der Eisenhandler”
Ofło Hoffmanna W ydaw nictw o w Eunziau na Slqsku.

Znane najlepsze 1 ulubione pismo 
fachowe dla branży żelaza, tow a
rów żelaznych, narzędzi, sprzętów 
domowych i kuchennych oraz han
dlu maszyn itp. Najlepszy infor
mator źródeł zakupu i organ ogło
szeniowy dla wymienionych branż.

Wychodzi od 3 0 - tu  lat 1 dw a razy w tygodniu.

Na życzenie wysyła się numery na okaz.
Adm inistracja „Rynku M etalow ego  i M aszynowego* 

Poznań, W ielka 10. —  Tel. 2277.

TRYBY

na każde ciśnienie 
i każdą wydajność

d o s t a r c z a

Fabryka Maszyn Górniczych
3296 K a t o w i c e - Z a ł ę i a .

W AŁY KOLANOWE .
0 0  WSZYSTKICH SYSTEMÓW

MtOCAUŃ PAROWYIW 
J A K  T I Ż  

KOMPLETNE ŁOŻYSKA 
DO N IC H .

KOMPLETNE PALENISKA  
LOKOMOBILOWE 
1 0 0  LOKOMOTYW

3 AK TE2 DO 
WSZYSTKICH SYSTEMÓW 

K OTŁÓ W  PAPOWYCH.

W YKONUJE: W  NAJKRÓTSZYM TERMINIE I NA DOGODNYCH WAUUNKACH.

S.SAM ULSKI i S r  PLESZEW
FABRYKA MASZYN i ARMATUR - ODUWMIA - K0TIARN1A

ślim aki i w szeikie części 
zapasow e do samochodów 
i różnych innych m aszyn

w y k o n u j e  s z y b k o  i t a n i o
3063 (I)

F A B K Y & A  M A S Z Y N  P R E C Y Z Y J N Y C H

„ I N V E N T I A "  SSS: -  P O Z N A Ń
•  CI. Ł a z a r s k a  n r .  O T e l e f o n  n r .  0 0 - 3 6
■ ■ M M M M M
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O zastąpienie cyny kadmem.
w a-rze 8. „P rzem ysłu  i H an d lu "  inż. 

W ł. K. porusza aprawy produkcji i konsum cji 
kadm u, m etalu , k tó rego  znaczenia isto tn ie nie 
docenia się w Polsce. A u to r pisze:

Jedaem  z  bogactw  m ineralnych naszego k ra ju  je s t kadm 
—metal zresztą  o niedużym  zakresie zastosowań praktyez- 
ayeh, używany głów nie do w yrobu stopu  W ood'a, znanego 
se  awej łetwotopliw ości, a  — co najw ażniejsze — mogący 
£cęśeiowo zastąpić cynę i  dawlać w Istopie Z ołowiejm dobry 
(bródek lutowniczy. N ie dziw  tedy, że w  /szasie wojny 
•uropejskiej, kiedy — w skutek  blokady państw  niemieckich 
przez sprzym ierzonych — Rzesza, pozbawiona dowozu cyny, 
m usiała szukać d la tej osta tn ie j m etali zastępczych — w y
twórczość kadm u na Śląsku G órnym  bardzo w ydatnie w zró
sł*. ja k  a  tern św iadczą poniższe dane statystyczne*):

Lata W ytwórczość Ceńa za 1 kg.
kadm u w kg. mk. niem.

185* 100 —

1871 710 29.66
1882 3.674 9.40
1890 4.15* 8.51
1900 13.533 6.43
1910 41.057 4.02
191* 38.575 6.60
1U15 37 275 6.37
1916 57.761 10.61
1917 58.147 14.85
1918 106.840 13.94
1919 38.735 35.71 (inflacja?
1920 20.852 99.81

W Polsce zjednoczonej wytwórczość kadmu wykazuje 
«1 1923 r. sta ły  powolny spadek. Oto są liczby:

K g. zł.
1923 r. —  38.293 —
1924 r. — 18.703 5.61
1925 r. — 3.555 7.03
1926 r. — 5.250 —

Należy nadmienić, iż  w  1926 r. zbyt w kraju wyniósł 
•aledw ie 13°/o, w Niemczech — 67%, oraz, że z powodu  
•ieznacznego zapotrzebowania na kadm powstały zapasy 
tworzywa (pyłu cynkowo-kadmowego), które zostały prze
robione dopiero w  1926 r.

J eś li przyjąć, że 1 kg. cyny —  w edług notowań lon
dyńskich —  bez kosztów przewozu z Londynu do Polski, 
kosztuje z ł 121), to przy cenie 1 kg. kadmu ok. zł 10il), 
mai 1 kg. ołow iu ok. z ł 1.501) stop kadmu z ołowiem, w 
zupełności zastępujący cynę do celów lutowniczych, bę
dzie w  Polsce kalkulował się lepiej, aniżeli cyna angiel
ska, nie mówiąc już o tern, że wykorzystuje się  w  ten 
aposób własne bogactwa naturalne, a zmniejsza się dowóz 
Surowców z  zagranicy. W szak — w edług danych Głównego 
Urzędu Statystycznego — przywóz cyny i wyrobów z  
miej wynosił:

w  1928 r. 600.200 kg. —
w  1924 r- 475.000 kg. wartości zł. 2.221 tys.2)
w  1926 r. 557.000 zł. wartości zł. 2.483 „
ar 1926 r- 434.000 zł. wartości z ł. 2.728 „

*) „Zeitschriffi des Oberschlesischen Berg- umd Hilt- 
fienmannischen Vereins zu Katowice", zesz. 1/1927, str. 
Ijt, artykuł Dr- A . Wiedemann‘a  z  Wełnowca.

0  Złotych obiegowy oh.

W złooia.

Wprawdzie stosunkowo niedużo da się  zaoszczęd ź.
w bilansie handlowym  P aństw a dzięki zastąpieniu! cynjr 
przez stop ołow iu z  kadmem, niem niej rozszerzenie w  te» 
sposób zbytu w k ra ju  w ytw orów  rodzim ego przem ysł* 
hutniczego (kadm u i ołowiu) winno spowodować szereg 
dobroczynnych skutków , natu ry  ogólno-państwow ej (dzię
ki wzmożeniu w ew nętrznego obro tu  towarowego), k tó re  
to  sk u tk i zazwyczaj nie dają  się ująć w liczby naw et 
przybliżone.

N astępnie, nie bez znaczenia je s t fak t, że przy dz i
siejszym stanie rzeczy kadm  w ytw arza ją  li ty lko te  huty, 
k tó re  w ytap iają  lepsze, nie zaw ierające kadm u, gatun l*  
cynku

R eszta drogocennego skądinąd m etalu ginie d la  Polski, 
ponieważ w postaci domieszki do cynku surow ego je st w y
wożona z k ra ju , częściowo zaś — w skutek  nierentowności 
procesu odciągania kadm u w hutach  cynkowych — nie -jest 
w ykorzystana i  pozostaje w pyle cynkowym.

W ysiłek Njemiec podczas wojny europejskiej pod tym  
wzgędem jest dość wymowny: proces się opłaca przy w zroś
cie ceny kadm u mniejwięcej o 100%.

D la Polski miałoby zastąpienie cyny przez stop  oło- 
wiano-kadmowy znaczenie naw et i  w tedy, gdyby cena kadm * 
nieco przekraczała cenę cyny. Bowiem po Stanach Zjedne- 
czonych A. P . jesteśm y drugim  na kuli ziem skiej wytwórcą, 
kadm u. Poparcie przem ysłu kadm owego w ym aga tedy wpr* 
w adzenia (d la  p. 1 poz. 144) wzgl. podwyższenia (d la  p. 
2 poz. 144) cła na cynę.

Z działalności Związku Eksportowego 
Przemysłu Metalowego Przetwórczego.

N a zasadzie rozporządzeń m inisterialnych o zwrocie 
cła Zw iązek E ksportow y Przem ysłu M etalowego P rzetw ór 
czego w ystaw ił w  miesiącu styczniu r. b. zaświadczenia 
eksportow e na wywóz następujących wyrobów przem ysł* 
m etalowego przetw órczego:

a) na odlewy żeliwne: 
do Litw y 27.700 kg. w artości zł. 19.125,
do Łotw y 3.000 kg. w artości zł. 2.655,-
do D anji 23.000 kg. w artości zł. 11.250,—
do E stonji 2.926 kg. w artości zł. 2.610,—
do F in landji 15.000 kg. w artości zl. 3.150,—
do R um unji 103.882 leg, wartości zł. 77.310,—

Ogółem 175.448 kg . w artości zł. 116.100,—
b) na m aszyny i  narzędzia rolnicze: 

do R osji 46.700 kg. w artości zl. 52.400,
W  miesiącu styczniu Zw iązek ^otrzymał kw itów  wy 

wozowych za wywiezione wyroby w miesiącu stycznifo: i po 
p rzednich :

a) odlewy żeliwne na sunie zł. 8.642.91
b ) maszyny i  narzędzia roln. na ęumę zł. 38.607,10

O gółem  zł. 47.250,01

Stan zatrudnienia śląskich hut żelaznych.
H u ta  „S ilesia" w  Paruszow cu po częściowem zm oder

nizowaniu swych urządzeń (w prow adzeniu pieców syst. »■- 
m erykańskiego d la żarzenia blachy) zw iększyła zdolność w y
tw órczą. N apływ  zamówień n a  b lachę cienką i  naczyni* 
em aljowane dobry.

Z atrudnienie huty  B ism arcka w dziale wyrobów spe 
cjalnych w dalszym ciągu k sz ta łtu je  się pomyślnie. t ’opyt 
na s ta l sz lachetną m ógłby być lepszy, natom iast żelazo p rę
tow e i b lacha w ykazują stan  zadow alający. W ywóz ru r  
stalow ych zagranicę w m iarę możności będzie powiększa 
ny, gdyż środki techniczne h u ty  na to w  zupełności p» 
zwalają
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Biuro Techniczno-H andSowe

Lisiewski i Glaser
Jeneralne Przedstawicielstwo  

na Poznańskie i Pomorze I składnice fabryczne
„Bersem”  Polska Fabryka Wyrobów Gumowych S. z o. o. 

w Krakowie 
Fabryki gaśnic ręcznych „P erkeo”  Tow. i ogr. por. w Wiedniu
P o z n a i i ,  u l .  27. G r u d n ia  15, dsm tylny -  T e l .  50-16

A dres te leg raficzny ; „T echnohandel" .
Posiada na składzie:

D a c i i  o ^ m n e , z sierści 
rC łS jf wielbłądziej, kono

pne 1 bawełniane.
D i i i ł i i  uszczelniające org, 
r i p y  ,Klingerit“, Lase- 

rit, azbestowe i gumowe.

Szczeliwo wełniane,
azbestowe, talkumowe i 
gumowe.

U ff l7 0  ?un]0we tłoczące, 
W (££C spiral owe, do pa

ry, parciane i parciane 
wewnątrz g u mowa ne  
wszelkich wymiarów.

Szkła
Armatora S T S

wodowskazowe 
rurkowe org. 

„Klingera* i wazowe do 
oliwiarek kroplowych.

Smarownice
oraz

kurki kontrolne.

Wełna oraz ścierki
do czyszczenia maszyn.

Lampy i kolby benzynowe do lutowania - Szczotki stalowe 
Filce techniczne -  Fibra w płytach i laskach

oraz wszelkie inne ARTYKUŁY TECHNICZNE potrzebne 
dla przemysłu i rolnictwa 2997

* do biur technicznych, kolei, cukrowni, ;• 
L / U o l ć t  W  a  . gorzelni, browarów i fabryk.

Artykuły do szlifowania j
jak płótna, papiery,tarcze szlifiercze: ii
ze szmerglu „Naxos“, korundu i kar- 
borundu. Minerały mielone, szmer- |
giel i pomeks wszelkich grubości

p o l e c a

Haeberle i f-ka tb. m . 1
Pierwsza Polska Fabryka Wjrroiiw Szmerglowych i
t796 Grodzisk - Mazowiecki 3724 f

m
SS;s*
Si,

n
¥
E S
m
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Nasze

SYRENY
sygnałowe

dla  ru c h u  f a b ry c z n e g o  
i p o ża ru

dostarczam y tylko dla prądu 
« zm iennego i trójfazow ego

FABRYKA MASZYN GÓRNICZYCH
K A T O W IC E -Z A Ł Ę Z E .

3343
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UJ Firma egzystuje od roku 1905 ™

i  [YMimifl w u Q i n u  i
rj: ( w ł a ś c . : Inż. T. Rapacki i Z. Św ięc ick i)  rr.
y j  w  W arszawie, ul. Boduena 3, telef. 52-07 , 52-77 L ii
—  poleca: “

SU BLACHĘ ŻELAZNA CYNKOWANA w  gatunku OJ 
,7 j n a jw y ż s z y m  różnych  w y m ia r o w i  g r u b o śc i  .7 ; 
UJ T io czo n a  d a c h ó w k ę  b la s z a n ą  c y n k o w a n ą ,  u i  
77. A k cesor ia  d a c h o w e  ż e l a z n e  c y n k o w a n e ,  :r. 
t y  Parniki d o  karto f l i  i p a s z y ,  kubły , k o c io ł-  iU  
jfr, ki d o  b ie l iz n y ,  w a n ie n k i  d o  z m y w a n ia  n l  
~  n a c z y ń ,  w a n n y  k ą p ie lo w e  i in n e  w y r o -  ~  
rn  by ż e l a z n e  c y n k o w a n e .
LU Przyjmuje do ocynkowania różne przedmioty żelazne. LU
M  BLACH/) ŻELAZN!) CYNKOWANĄ wyrobu Cynkowni j j j  
s s  Warszawskiej pokryto przeszło 2 0 ,0 0 0  budynków w s r  
III Polsce. 365! III
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Spółka z ogr. odpow.

(w gm achach T.A. Fabryki maszyn 
i odlew ni żelaza A W ieczorek)

BIAŁYSTOK, ul. K olejow a n r . 12
=  =  Telefon 5-23 Adres telegraficzny: , Kruszt Białystok” ;
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P O M P Y  r o d ŻzaEju °!
do zapędu ręcznego, mane- 
żem i mechanicznego, do 
studzien zwykłych i głębokich
W i e r c e n i e  s t u d z i e n

zwykłych i artezyjskich

J. Kopczyński i S p .
P o z n a ń ,  ul. Ł a z a r s k a  30
Nr. tel. 60-42 Rok zał. 1893

F ab ry k a  pom p i p r z e d s i ę b i o r s t w o  
w i e r c e n i a  s tu d z i e n  

ODDZIAŁ W BYDGOSZCZY
ul. Dworcowa nr 46.* 3017



W  Sp. Ake. „Górnośląskie Zjednoczone Huty Królew
ska i Laura" stan rzeczy przedstawia się zadowalająco. 
W czasach ostatnich nadeszły duże zamówienia rządowe 
na obręcze kolejowe; również dobrze jest zatrudniony od
dział zwrotnic kolejowych (pracuje na 100°/o swej zdol
ności wytwórczej), oraz oddział budowy mostów i ustrojów 
żelaznych. Wytwórnia wagonowa — według wszelkiego 
prawdopodobieństwa — będzie całkowicie wykorzystana.

Huta „Pokoju" przewal co wuje zlewki stalowe huty 
„Julji" (na Śląsku Opolskim) w czynnym obrocie uszla
chetniającym na szyny ciężkie dla kolei Rzeszy, albowiem 
walcarek do tego celu Śląsk Opolski nie posiada. Zbyt 
żelaza prętowego oraz kształtowników (w dziale kształ
towników' ciężkich huta ma nieomal monopol) rozwijał się 
dotąd pomyślnie. Popyt na żelazomangan nie .pozostawia 
nic do życzenia. Huta liczy na to, że w najbliższym cza
sie zapotrzebowanie na W'szelkie wytwory walcowniane po
ważnie się wzmoże.

0 propagandę przemysłu polskiego w Peru.
Konsulat generalny republiki Peru w Warszawie zwró 

cił się do ministerstwa przemysłu i handlu z propozycją, 
aby większe wytwórnie polskie nadesłały do konsulatu w 
celu dalszego przesłania do politechniki w Limie swoje ka
talogi, prospekty, fotografie, próbki i tym podobny materjał 
techniczno-reklamowy w języku polskim lub w językach 
obcych, o ile w języku hiszpańskim (co byłoby pożądane) 
nie byłoby to możliwe.

Przesyłanie tego rodzaju materjału dla bibljoteki po
litechniki w Limie — dodaje p. konsul generalny' — jest 
tembardziej wskazane, że w politechnice peruwiańskiej w 
Limie żywą jest tradycja polska dzięki znakomitym pol
skim siłom profesorskim.

Członkowie Polskiego Związku Przemysłowców Meta 
łowych mogą korzystać z pośrednictwa Związku, przesyła 
jąc swe katalogi do biura Związku, skąd, skompletowane, 
będą wysłane do generalnego konsulatu peruwiańskiego w 
Warszawie. . .

Opłaty stemplowe od rachunków i pokwitowań.
Okólnik Ministerstwa Skarbu z dn. l / I I  1927 r. za

wiera następujące wyjaśnienia w sprawie opłat stemplo
wych od rachunków i pokwitowań:

1.—T. zw. „bloczki kasowe" czyli „paragony", wy 
dawane kupującym w handlu detalicznym, t. j. wykazy, 
wymieniające zakupione towary, cenę jednostkową i  cenę. 
łączną oraz datę zakupna, a nie wymieniające ani firmy 
sprzedawcy, ani nazwiska kupującego, nie są rachunkami 
w zrozumieniu art. 72 ustawy o opłatach stemplowych. 
Umieszczona na odwrotnej stronie bloczku kasowego lekia- 
ma kupiecka nie nadaje mu charakteru rachunku.

Również nie są rachunkami w zrozumieniu art. 72 kar
toniki, wydawane z aparatów kontroli kasowej („kas re
jestracyjnych"), wymieniające tylko należność, lub należ
ność i firmę.

2.—Rachunek jest w myśl art. 72 ustawy o opłatach 
stemplowych pismem, stwierdzającem wykonanie umowy. 
Nie jest więc rachunkiem w rozumieniu art. 72 i 90 pismo, 
sporządzone przez urząd państwowy, stwierdzające wyso
kość należności za czynność urzędową, której wykonanie jest 
publiczno-prawnym obowiązkiem danego urzędu, np. ra
chunek okręgowego lub miejscowego urzędu miar, stwier
dzający należność za legalizację narzędzi mierniczych.

3.—Pokwitowania, stwierdzające uiszczenie komornego 
(czynszu najmu), podlegają opłacie w wysokości zł 0.20, 
jeżeli kwota pokwitowana przewyższa zł 50; jeżeli tej 
kwoty nie przewyższa, pokwitowanie jest wolne od o- 
płaty (art. 136 oraz art. 137 p. 1).

Pokwitowania komornego mają być wydawane z ksiąg 
grzbietowych z pozostawieniem talonu. 517 jaki ^posob 
księga grzbietowa ma być urządzona i w jaki sposób

uiszcza się opłatę od pokwitowań komornego wskazuje 
§ 47 rozporządzenia wykonawczego z dn. 20/XI 1926 r.

4.—Pokwitowanie, którem nadawca przesyłki kolejo
wej, obciążonej zaliczeniem, potwierdza odbiór zaliczenia 
(art. 72 p. 3, postanowienie wykonawcze II  Przepisów 
Przewozowych, załączonych do ,,Dz. Ust. R. P .“ Nt. 42/1925 
r., p. 293), podlega opłacie w wysokości zł 0.20, jeżeli kwota 
zaliczenia przewyższa zł 50, pokwitowanie jest wolne od 
opłaty (art. 136 oraz art. 137 p. 1).

Punkt 12 art. 137 nie ma zastosowania, gdyż czynność 
pobrania zaliczenia i wypłacenia go nadawcy tylko luźnie 
wiąże .się z przewozem: nie jest czynnością przewozową, 
ale jest czynnością bankierską (inkaso, przekaz).

5.—Rachunek lub inne pismo, stwierdzające wykonanie 
umowy o sprzedaż rzeczy ruchomej lub umowy o świad
czenie usług (art. 72 oraz ustęp 2-gi art. 90), a sporządzo
ne po wejściu w życie ustawy o opłatach stemplowych, 
nic podlega opłacie (art. 73 p. 2) również wówczas, gdy 
pismo, stwierdzające zawarcie umowy sprzedaży lub umo
wy o świadczenie usług, sporządzono przed dniem 1 stycz
nia 1927 r., i pismo to ,na mocy przepisów, które .obo
wiązywały przed dniem 1 stycznia 1927 r., było zwolnione 
od opłaty stemplowej.

6.—Pokwitowanie, umieszczone na rachunku, stwierdza
jącym wykonanie umowy o sprzedaż ruchomości (art. 72) 
lub o świadczenie usług (art. 90, ust. 2), jeżeli tyczy się 
należności, stwierdzonej rachunkiem, nie podlega opłacie 
również wtedy, gdy dany rachunek sporządzono przed! dniem 
1 stycznia 1927 r. na obszarze b. dzielnicy pruskiej, i wobec 
tego rachunek w myśl przepisów, które na obszarze tym o- 
bowiązywały do końca 1926 r., nie podlega opłacie.
I3W W OOOGOOOOOO©OOOOOOOOOOOOOOOOO«OOOOOO0

Targi w Europie
Targi Poznańskie od 1 do 8 maja 1927 r.
Targi Lipskie od 6 do 12 kwietnia 1927 r.
Targi Praga Czeska od 20 do 27 marca 1927 r. 
Targi 12-te Wiedeńskie od 13 do 20 marca 1927 r. 
Targi Lyońskie od 7 do 20 marca 1927 r.
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Produkty Hut Górnośląskich
jakoto:

Żelazo sztabowe, taśmowe, uniwersalne, dźwigary, korytka, blachy żelazne, cynkowe i pocynkowane, 
rury do gazu, wody i pary, podkowy, osie itp. dostarczamy w ładunkach wagonowych krótkoterminowo 

S»o oryg inalnych cenach i warunkach Syndykatu Polskich Hut Żelaznych
Na żądanie służymy wyczerpującą ofertą i terminem dostawy. Zamówienia z rozdrobnioną specyfikacją i mniejsze ilości 
wykonujemy z naszego bogato zaopatrzonego skiadu po najtańszych cenach składowych. Również polecamy łaskawej uwa
dze nasz h urtow y o d d z ia ł n a rz ę d z i i m aszyn, ró łn y c h  to w a ró w  kró tk ich  ie la zn y c h  itp. Przy wszelkich

zapytaniach uprasza się o podanie potrzebnych ilości i dynsensji.

12961 Katowicki Handel Żelaza Sp. z o. o., Katowice
j Biuro ul. Młyńska 37 Składy z w łasną bocznicą kolejową Katowice-Dąb Telef. 13, 14 i 165

IMADŁA dostarcza w różnych wielkościach
Fabryka Maszyn 

Górniczych
KATOWICE - ZAŁĘŻE.
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Lakier kolodynowy
(Z a p o n la c k )

Kilkanaście świadectw i listów uznania, pomiędzy innemi, 
Zjedli, fabryki maszyn, dawn. A. Ventzki, Blumwe i Pe
ters Sp. Akc. „Unja” Grudziądr: 3650

. . . .  Lakier kolodynowy odpowiada gatunkowo 
w zupełności lakierom konkurenc. Używamy go do malo
wania toczonych 1 polerowanych części mastyn jako śro
dek przeciw rdzy na wszelkie meta e” ..............

C ena lO ,— z ł * a  kg

L a b o r a t o r ju m  T e c h n ic zn e
Grudziądz, ul. Pańska nr. 22.
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Siekiery, toporki, j|
młotki, babki, 
tom y, ty ra n k i

i inne wyroby masowej produkcji kuźnictwa poleca 
FABRYKA MASZYN I MŁOTOW N1A

0ŁDAK0WSK! i NEUMARK
właśc.: Edwerd Neumsrk

ŁÓ DŹ - U L .Z A K A T N A  8 1 .
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0
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SIU DLI
POZMAłl Składowa 4

TELEFON 35-19

Naczynia emai owene - Druty 
Gwoździe -  Szpadle -  Kon
w ie  do mleka -  W iadra ocyn
kowane - Widły -  Maszynki 

do mięsa

OKUCIA BUDOWLANE 
dostarczamy 

po Genach fabrycznych.
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DZIAŁ BUDOW LANY i CERAMICZNY
Cegielnie a  ruch budowlany.

Doświadczenie uczy, że różne przedsiębiorstwa, podej
mujące się budowli rządowych czy prywatnych, w wielu 
wypadkach nadużyły zaufania, co rząd i  w ielu kapitalistów 
odstrasza od budowli, k tóre są albo drogie, albo spartaczo
ne. Budowy domów oczekują sublokatorzy, którzy naj
więcej cierpią na głód mieszkaniowy.

O ileby związek cegielń powstał, jak podawał „Rynek 
Metalowy i Maszynowy11, możnaby łatwo omówić sprawę 
budowy dom ów  przez same cegielnie, bo w pierwszym 
rzędzie cegielnie mogą być powołane do ożywienia ru 
chu budowlanego. Ażeby móc powyższe zadanie spełnić,

Przemysł ceram iczny w
Poza cegielniami z wyrobem ręcznym niema ani jednej 

fabryki dachówek ceramicznych, które są tu  sprowadzane 
z Małopolski, Warszawy i Pomorza. Gliny są tu  mułko- 
wate, losy i dlatego nie rozwinął się tu  przemysł da
ch ówkarski. Badając ten teren, znalazłem w 2 miejscach 
bardzo dobrą glinę na dachówkę, kafle itd. W Pawłowie, 
stacja Rejowiec Lubelski, znalazłem bardzo wielkie pokłady 
glin dachówkarskich. Robią z nich garncarze naczynia 
prymitywne, niepolerowane, wypalają w piecach polnych. 
Punkt na fabrykę dachówek dobry, bo niedaleko Lublin, 
Chełm, Kowel, Zamość, Hrubieszów, Krasnystaw z okoli
cami, które najwięcej ucierpiały od wojny. Są tu  bogate 
pokłady gliny marylowej i dlatego mamy tu  wielką ce
mentownię „Firley11. Gliny marylowe bardzo lekkie, po
łowę wagi zwykłej gliny, świetne na wyrób kafli ber
lińskich, dlatego też tu  dużo tych kafli się robi tak z w. 
kwadratele. K afli deseniowych, majolikowych nie robią, 
bo niema glin czerwono się palących.

Drugiem miejscem z dobrą gliną dachówkarską jest 
Urzędów, 14 kim. od stacji Kraśnik. I  tu  robią garn
carze proste naczynia. W tych miejscach fabryki dachó
wek miałyby powodzenie, bo wsie bogate, a latem jako 
pokryte słomą palą się, jak sobótki. — Brak tu  wiel
kiej cegielni na prowincji, a  drzewem dziś wypalać się 
nie opłaca. Są całe powiaty, w których wcale niema

musi być udzielony wydatny kredyt rządowy na pro- j  

wadzenie budowli z tern zastrzeżeniem, że 50°/o produkcji 
cegieł oddaje się na wolny rynek. Każda cegielnia w 
danem miejscu zna najlepiej warunki budowlane i te naj- j 
taniej wypadną, jeśli cegielnie będą prowadzić budowę (ło
mów. Kie będzie bezrobocia, usunie się głód mieszkaniowy, j  

wróci się zapał do pracy, a z nim szczęście i  zadowolenie 
obywateli. — Daremnie oczekiwać pożyczki dolarów, które 
rzekomo mogą nas natchnąć siłą twórczą, bo to leży 
w nas samych. Oddajmy cegielniom inicjatywę budowy 
domów, a rezu ltat będzie niezawodny! K. T.

Lubelskiem i na Wołyniu.
cegielni. Domy są z opoki lub drewniane. Za 1000 
cegieł w Kowlu płacą 100 zł. W edług mego obliczenia 
w samym powiecie Lubelskim potrzeba 4 cegielnie Hoffma- 
nowskie. Ponieważ brak jest dachówek ceramicznych, ro j  

bią w Lublinie eternit, ale jest bardzo drogi. Wapno 
wypalają tu  przeważnie hydrauliczne i takiem murują. 
Je st to drogie wapno, bo na głębokości 10 m. zaledwo 
1 m. płyty się znajduje. Wapień ten zupełnie różny od 
zwykłych wapieni, bo ma własności silnie wiążące, jak 
cement; dołować się nie daje, bo kamienieje, do bielenia 
niezdatne. Jako wapno hydrauliczne bardzo dobre na za
prawy. — W ypalają tu  dużo wapna z gliny marglowej w 
formie cegieł, głównie na Wołyniu. Na pograniczu po- 
łudniowem znajduje się już wapienie krystaliczne, sylur- 
skie, dające dobre wapno, ale pieców Hoffmanowskieh1 
nie mają, bo daleko od kolei i od drogi bitej. N iektóre 
pokłady są blisko kolei, ale należą do ordynacji Zamoj 
skich np. stacja Nowiny na linji Zamość—Lwów. Jednem 
słowem ludność zamożna, liczna, brak drzewa sprzyja 
budowie cegielni, dachówkami i wapienników, brak lu 
dzi przedsiębiorczych. Jest tu  pole pracy dla mających 
trochę gotówki. Teren dobrze znam, bo pracuję tu  od 
8 lat. Wskazówek, informacyj udzielę, adres bliższy w 
„Rynku Maszynowym", Poznań, W ielka 10.

K. T.

Jak się robi klinkier?
Wobec, licznych listów z zapytaniem o wyrobie klin- 

kru podaję tu  opis wyrobu klinkru do budowy dróg, mo
stów, kanałów itd.

Glina do wyrobu klinkru  musi być wolna od kamie
ni, marglu, humusu i bitunnów. Te ostatnie wywo
łu ją  wzdymanie się cegieł. Kolor gliny zupełnie obo
jętny, również i plastyczność. Glinę ukopaną, przemno
żoną miesza się na tęgie ciasto i formuje cegły ręcznie lub 
maszynowo. Cegły przed zupełnem wyschnięciem prasu
je się dla nadania im ostrych krawędzi. — Je s t to tak zw. 
wyrób mokry. Wyrób klinkru  na sucho odbywa się na
stępująco: glinę wprost z kopalni suchej zwozi się do 
desintegratorów, k tóre  glinę rozpylają, przesiewa się i 
z otrzymanej mąki suchej prasuje się cegły w prasach 
hydraulicznych pod ciśnieniem do 200 atm. Cegły zro
bione na sucho, czy mokro muszą być jeszcze suszone. 
Po wyschnięciu wypala się je w piecach. Najlepszy piec do 
wypalania klinkru jest Hoffmanowski z komorami po 2.50 
m. dl., 2.50 m. wys., 3 m. szerokości, ze ścianami prze- 
działowemi podwójnemi, między którem i zawieszone są 
ruszty do spalania węgla. System tego pieca umożliwia

otrzymanie wysokiej temperatury, potrzebnej do sklinkro- 
wania cegieł, bez obawy przepalania z defermacją, jak to 
bywa na piecach gazowych Mendheima.

Po wypaleniu próbuje się klinkier uderzeniem młotka 
2 kg. Klinker, pękający pod tern uderzeniem, niezdatny 
jest do budowy dróg. — Wymiary k linkru  do bud'owy dróg 
najlepsze są 25 cm. X  10 X  10 cm. K linkier do budowy 
mostów, kanałów i fundamentów powinien mieć wymiar 
pełnej cegły tj. 29 cm. X  14 cm. X  7 cm., a to celem 
otrzymania silnego wiązania i ezybkiej roboty. — N aj
lepszym byłby klinkier robiony sposobem hutniczym przez 
stapianie gliny w wannach i  odlewanie w formach, a na
stępnie przez hartowanie podobnie, jak to robią huty szkla
ne, niestety natura gliny nie znosi tych manipulacyj, a zre 
sztą wypadłoby to za drogo.

Drogi w Lubelszczyźnie.
Wobec braku naturalnego kamienia stan dróg jest W 

opłakanem położeniu. Po deszczu drogi, zamieniają się w 
jedną masę gliniastego ciasta. Ju ż  rząd  rosyjski zaczął 
brać się do budowy dróg z klinkru i  postawił 4 klin-
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B racia  RUTKOWSCY
F a b ry k a  M a s ie ln ic

JAROCIN, (Wielkopolska) Krakowska 40
2831
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POMORSKA S Ę w ^
ICA SUROWCÓW J jS T ii\n z
chowiki jm r  kość
m m jg M  V stłuczek

w 0 " ^ y  S p r x  
^ n B p r  żeitf2«i sztab., blach.

Zami

POMORSKA 
SKŁADNICA
L CZACHOWSKI 
w T0RUHIU

ul. Czerwona 
Droga.

Zakup:
żelaza starego,m etali, 

kości, szm at, papieru.) 
stłuczek szklanych itp.

S p r z e d a ż :  

sztab ., blach, bednarki i podków j

Zamiana:ml & ^ j r  żelaza starego na żelazo nowe i użytkowe
Specjalność: Demontaż i zużytkowanie starych urządzeń fabrycznych. | 

Hurt Detal

■W. Ka ta fia s  - To r u ń -
N a js ta rsze  p rze d s ię b io rs tw o  na P om orzu .

Telefon 447 —  Sdres telegr.: W. Katsflas, Toruń. — Telefon 447

SPRZEDAŻ
maszyn do p isan ia  i  urządzeń 

b iu ro w ych , samochodów, 
m otocyk li, wszelk. akcesoryj, 
row erów , maszyn do szycia, 

w irów e k  do m leka, oraz 
w szystkich części zapasowych 
i  p rzyborów ; opon i węży, 

o liw y , tłuszczy i  benzyny 
na jprzedn ie jszej jakości.

WYTWÓRNIA
nowych części precyzyjnych 
1 reparacje różnych aparatów, 
maszyn do pisania, m otocyk li.

WYKONANIE
yrszelkich p r a c  tokarsk ich , 
em a ljow anie  części m etalów , 

i  reparacja gum 
sam ochodowych

Zastępstwo motocykli ,B .S .A ', ,ft.J S’ , .Triumph', ,D .K .W .
i  dostawa wszvstki ’h  in nych  fab ryka tów .

Wielki wybór wszystkich oryg. części do samochodów „FCRD“ zawsze na składzie
vtsht STACJA B EN ZYN O W A 2866

ZAWORY
KURKI

N A  W O D Ę ,  P A R Ę  i G A Z .

1

C E N Y  K O N K U R E N C Y J N E

3621

S. Samulskl i Sp., Pleszew
F A BR YK A  M ASZYN i  ARMATUR - O DLEW NIA - KO TLARNIA

Fabryka pomp i budowa studzien *

Henryk Lund
B y d g o s z c z ,  ul. Sobieskiego 6 . Tel. 249
1272) Rok załóż. 1882,

Studnie w iercone do każdej głębokości, 
l  Wielki skład części zapasowych, rur

O  oraz pomp wszelkiego rodzaju.

Reparacja szybka; monterzy stale do 
dyspozycji.

  W L “ ł     - - ■  -
WYTWÓRŃIA Wv r OBÓW METALOWYCH  

LWÓW, SŁOWACKIEGO 4 .
WYRABIA:  ZNAC ZK I  DLA PSÓW, OD ZNAKI  DLA 
WSZELKIC H STRAŻYi POLOWEJ,  LASOWEJ i t p .  
TAB LICE OR JENTACYJNE DLA 6 MIN,  D RO G O -
¥¥ J D  MZ,  I W I V H L  YV 0 4 ,1 . L - r s l C - t J L l Z l l Y M r S l  I L U  U

• ^  . . .  w  mj : a l u ' hm̂
 m  i r W :

" ^ r ^ W A f t ^ ^ A T T v S Z E W C Z E N K I  11.

Maty sufitowe
i obręcze na beczki

(ce m en tó w k i)

w y r a b i a m  i d o s t a r c z a m .

Wytwórnia mat sufitowych

Ludwik Kużma, Libertów
p. Swoszowice (k. Krakowa)

3737
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krowm e z piecami gazowemi M endheima w Zamościu, B ia
łopolu koło Chełma, Budach koło Tomaszowa, Izbicy koło 
K rasnego S taw u i pryw atna jedna w  Lublinie. Obecnie 
zaledwo 2 k linkrow nie są w ruchu, ale koszt ich wyrobu 
tak  drogi, że sejm iki pow ydzierżaw iaty je  i w yrab ia ją  ce
g łę zwykłą. R esztę klinkrow ni moskale uchodząc zburzyli 
piece, kominy. Obecnie rząd, sejm iki pow. Lubelskiego p ro 
je k tu ją  budowę szeregu klinkrow ni, aby drogi ludzkie u- 
trzym ać. P. inżynier M arynowski, dyrektor D yrekcji R o
bót Publicznych stud ju je  klinkrow e drogi i za jego 
in icjatyw ą sejm iki uchw alają budowę dróg i budowę 
klinkrow ni Brak tylko przedsiębiorców, którzyby chcieli 
się podjąć wzięcia na siebie w yrobu, np. w pow. L ubar
towskim . Sejmik daje pewnemu chłopu 100.000 zł. po 
życzki, aby wybudował na swoim gruncie k linkrow nię i 
dostarczał 3 miljony klinkru . Ja k że  można proponować 
coś chłopu, o czem pojęcia nie ma! Może znajdzie się w 
Poznańskiem jak i przedsiębiorca'fachow iec, a ^.robiłby in 
teres. K- T.

Nadesłane.
Szanowna Redakcjo!

Niniejszem prosiłbym  o łaskaw e umieszczenie mego 
„ listu  o tw artego1* jako poparcia odezwy' P ana K azim ierza 
Tokarza z Lublina, k tó ra  powinna w edług  mnie znaleźć 
cały zastęp zwolenników.

„ W  n-rze 4-tym „R ynku M etal, i Maszynowego 
przeczytałem z wielkiem zainteresow aniem  odezwę p. K a 
zim ierza T okarza do pp. Ceram ików całej Polski, naw o
łującą tychże do zrzeszenia się i w ydaw ania wspólnemi 
siłam i pisma ceramicznego, k tóreby wychodziło w formie 
bezpłatnego dodatku do „R ynku M etal, i Maszynowego**.

Inicjatyw a p. K. T okarza powinna się  spotkać z jak- 
uajwiększem .poparciem sfer ceramicznych, k tó re  powinny 
wziąć pod uw agę dotychczasowy, katastro falny  w prost 
brak lite ra tu ry  i prac naukowych polskich w zakresie ce
ram iki, a przecież tak niezbędnych dla doskonalenia się i 
przem ysłu. •

J a  osobiście całkowicie się solidaryzuję z m yślą p. J 
K. Tokarza, k tórego  być może w najbliższym  czasie będę 
miał zaszczyt poznać i proszę jednocześnie pp. C era
m ików o wyrażenie swego zdania w tej kw estji.

Jakko lw iek  jestem  jeszcze młodym ceram ikiem , chciał
bym poprzeć ten wzniosły p ro jek t przez wniesienie prośby 
o przyjęcie mnie na członka przyszłego zw iązku, oraz przez 
opracowanie k ilku  referatów  ceramicznych w zakresie f a 
brykacji porcelany i fajansu, gdyż w  tym kierunku  p ra 
cuję.

Szan. R edakcję natom iast usilnie proszę o jaknajpręd- 
sze urzeczyw istnienie swych wzniosłych planów i — przez 
stw orzenie działu ceramicznego w swem czasopiśmie przy
czynienie się do rozwoju k u ltu  sz tuk i ceramicznej na zie
mi polskiej.

Bogdan Szal w! risk i, młody ceramik.
P rzeszków , dnia 14. II. 1927 r.

Kto zarabia na eksporcie drzewa?
!s ) Pomimo szalonego spadku frachtów  morskich od 

przewozu drzew a — pośrednicy gdańscy p łacą  polskim 
eksporterom  za m aterja ły  angielskie takie, same ceny, ja 
kie płacili podczas najw iększej zwyżki frach tów  morskich. 
Obecnie frach t od przewozu s tan d artu  drzewa tartego- z 
G dańska do Londynu kosztuje 37 sh., a. więc jest p rze
szło dwa razy tańszy, niż podczas s tra jk u  węglowego w 
A nglji. Nie odbiło się to na cenach, płaconych przez 
pośredników gdańskich, k tórzy  w dalszym ciągu proponują 
po Ł 10 za s tan d art niesoitow anych bali angielskich franco 
wagon Gdańsk. Poważniejsi eksporterzy gdańscy płacą le 
psze partje  bali Ł  10.5, a naw et w ubiegłym  miesiącu

można było uzyskać Ł  10.10 franco wagon G dańsk. Ten 
wyzysk eksportera polskiego przez pośredników  gdańskich 
domaga się. jakna,jszybszego przeciw działania, gdyż w razie 
przeciwnym nasz eksport drzewny nie będzie w stanie 
wyzyskać dobrej konjunktury  eksportow ej, pozostawiając 
lw ią część zysków w rękach kosztownego pośrednictw a 
gdańskiego. W inna tu  jest również w adliw a organizacja 
przem ysłu drzewnego, k tó ra  nie zespoliła dotychczas eks
pansji polskiego drzewa zagranicą.

| Z ijB  W s i j a l W o i l ,  w ytoS . m e t a l . ,d n e w a i  blachy
MATERJAŁY BUDOW LANE.

Lwów, 22. 2. Z ainteresow ania na m aterja ły  budow 
lane niema. Tendencja utrzym ana. Usposobienie w yczeku
jące. Cegła za 1000 sztuk 60 zł., dachów ka 150, gąsiory 
0. 65 zł. za sztukę, cegła dęta  100 zł. loco cegielnia. 
Wapno budowlane 310 zl. loco stacja  załadowcza.

DRZEWO.
Bydgoszcz, 21. 2. Urz. C eduła G iełdy drzewnej w B yd

goszczy notuje dyszle brzozowe dl. 4 — 4V2 m, 8 — 12 
cm. średnicy 3.50 zł. za sztukę, w tranz. i'r. wagon pary te t 
Inowrocław , szprychy dębowe 22 zł. za kopę w  tranz. fr. 
wagon pary te t Inowrocław , deski i bale olszowe gr. 20 
mm, 50— 52 mm i 80 mm, 100 zł. kupno franco wagon 
Bydgoszcz, bale bukowe 2, 21/2, 3 i  4 mm, 95 zł. kupno 
fr. wagon Bydgoszcz, deski i bale olszowe dw uletnie, zdro 
we bez sęków  125 zł. sprzedaż franco wagon Bydgosczz, 
podkłady dębowe I klasy 11.55 zł. (Ł 5.5) sprzedaż franco 
wagon G dańsk, kloce bukowe, odziomkowe, bezsęczne I 
klasy śr. w czubie od 30 cm wzwyż dł. od 4 m wzwyż, 
zdrowe, zimowego cięcia 70 zł. sprzedaż franco wagon 
stacji odbiorczej na Pom orzu i w  Poznańskiem , kloce bu 
kowe: odziomkowe, bezsęczne, I  i I I  kl. średnicy w 
czubie od 25 cm. wzwyż dł. od1 3 m  wzwyż 55 zł., sprze-* 
daż franco wagon stacji odbiorczej na Pom orzu i w P o 
znańskiem, dłużyce sosnowe zdrowe, drobnosłoiste częścio
wo do 8 m bez sęka, w tern 15°/o I kl., 40 — 50% II 
kl., 30% I I I  kl., 10 — 15% IV  kl. średnicy w czubie 
od 48 om. wzwyż 79.50 zł. (37.50 R m k.) 85 zł. (39 sh.). 
sprzedaż franco wagon G dańsk. W poszukiw aniu: sosno
we bale angielskie w edług zwyczajów  gdańskich, podk ła
dy dębowe dla H iszpanji, sosnowe bloki eksportowe. W 
zaofiarow aniu: ca 40.000 kopalniaków  i sosnowe, brzo
zowe w ałki na pniu.

WYROBY METALOWE.
Warszawa, 22. 2. Dom Handlowy A. Gepner, W ar

szawa, G rzybow ska 27, notuje następujące ceny orientacyjne 
w zł. za 1 kg. cyna Banca zł. 15, ołów  hutniczy 1.45, cynk 
1.53, antymon 3.50 ,alum inium  6.00, b lacha cynkowa zasad
nicza cena 1.72, m iedziana 4.50, mosiężna 3.70 — 4.20.

BLACHA.
Warszawa, 22. 2. „P o lska Cynkownia**, W arszawa, Pięk 

na Nr. H a, notuje następujące ceny za kg. fr. wagon 
st. W arszaw a: b lacha ocynkowana I  ght. 20 ark ., w snopku 
1.10 zł. — 22 ark. w snopku 1.15.

Zloty w dniu 22 kutego 1927 r
Gdańsk przekaz na W arszaw ę 57.44 — 57.58, gotów ka 

57.53 - 57.67: Budapeszt go tów ka 63.10 — 64.60; Londyn 
przekaz 43.50; Zurych przekaz 58; N. Jork przekaz 11.37; 
Czernowce przekaz 1900; Bukareszt przekaz 1890; Ryga 
przekaz 64; Amsterdam przekaz 25; Medjolan przekaz 
249.50; Berlin przekaz na W arszaw ę, Poznań lub Katowice 
46.855 — 47.095, gotów ka 46.76 — 47.27; Wiedleń przekaz 
78.75; Praga przekaz 378x/ 2.
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S r e b r o  z o ł o w i u.
Mniej więcej w połowie ub. roku pojawiła się w 

Norwegji sensacyjna pogłoska, że niejaki inżynier Elle- 
stad, Norweg, znalazł sposób przerabiania ołowiu na sre
bro. Wiadomość tę starały się władze norweskie narazie 
ukryć w tajemnicy, mimo to przedarła się ona wkrótce 
do szerszych kół, nie omijając środowisk ludzi, zapatru
jących się na tego rodzaju sensacyjne rewelacje sceptycz
nie.

Szczęśliwy wynalazca, opuściwszy przed 25 laty oj
czyznę, błąkał się po całej kuli ziemskiej.

Pewnego dnia Ellestad znalazł w A ustralji kawałek 
ołowiu, powleczony lekką w arstwą srebra. Wypadek ten 
pchnął go na tory wynalazku. E llestad doszedł do wnio
sku, że ołów drogą różnych procesów w ciągu pewnego 
czasu zamienił się w srebro — i ten właśnie proces 
postanowił przyspieszyć przy pomocy reakcyj chemicznych. 
Po długich eksperymentach udało mu się osiągnąć pozy
tywne rezultaty.

'Jako wierny syn swej ojczyzny, Ellestad wrócił do 
Norwegji. Przed rokiem Ellestad przyjechał do Osia, w ta
jemniczył kilka osób w arkana swego wynalazki^ i wraz z 
nimi kupił stojącą za miastem opustoszałą fabrykę za 
170 tysięcy koron, k tó rą  przerobił specjalnie dla celów 
fabrykacji serbra.

Ellestad otoczył swą postać kolczastym drutem. Na 
terytorjum fabryki dla osób obcych wstęp był surowo 
wzbroniony. Ellestad z nikim nie rozmawiał, nikogo nie 
przyjmował, nie opuszczał swej fabryki ani na chwilę. 
Wszystko otoczone było ścisłą nieprzeniknioną tajemnicą.

Nie udało się jednak ukryć tego faktu, że przed k il
ku tygodniami rząd zwołał specjalną konferencję, na któ

rej badano ciężki kawał srebra, sfabrykowany przez Elle 
stada. Wyniki ekspertyzy nie dotarły jednak do wiadomo
ści ogółu.

Nie je s t to zwykła tajemnica, gdyż wynalazca żąda 
za nią 50 miljonów koron, gwarantując, że dzięki spro
wadzonym przez niego maszynom może dziennie sfabry
kować za 50 tysięcy koron szlachetnego metalu.

Przed kilku dniami jednak Ellestad uchylił tajemnicy. 
Zaprosił do swej fabryki trzy osoby, które były obecne 
podczas fabrykacji srebra, — Ness — jubiler, Dalie — 
sierżant i inż. Klawestad.

Wyjaśnienia, podane przez inżyniera Klawestada, k tó 
remu powierzono obecnie nadzór nad fabryką, były nastę
pujące:

— „Kupiliśmy sami kawałek ołowiu. Ellestad w na
szej obecności rzucił ów ołów do kotła. Ściśle co pięt
naście minut Ellestad dolewał kilka kropel jakiegoś płynu 
i ołów twardniał coraz bardziej. Ołów ani na chwilę nie 
wymykał się z pod kontroli naszego wzroku. Ellestad 
przeniósł następnie ołów do drugiego kotła, gdzie dolał 
kilka kropel jakiegoś płynu, z trzech różnych flakonów. 
Gdy masa ta, w yjęta z kotła, została ostudzona — przed na
mi leżał gotowy kawałek srebra".

Wszyscy świadkowie wykluczają możliwość oszustwa 
i analiza sztucznego srebra wykazała, że mieści się w 
niem tylko 0,007 procent domieszki.

Jakkolwiek świat naukowy zapatruje się na wynalazek 
ten sceptycznie, to sfery przemysłowe, zwłaszcza jubilerzy, 
poświęcają mu bardzo wiele zainteresowania. Prawdopo
dobnie będziemy mogli o sprawie tej wkrótce dowiedzieć 
się więcej. W. R.

GGGOOOGOGGOGOOOGOOOOOOQGOOOOOOOGOOOOOGOOGQOOQeeOOOOOOQOGOOOOOOOOOGOOOOOGOOOOOQGG OOOO

Aparaty do gaszenia ognia.
(h) Kto nie zna choćby z reklamy osławionego „Mi- 

nimaxa"? Je s t to przyrząd spotykany prawie na każdym 
kroku w teatrach, fabrykach, magazynach itd. i jako aparat 
do gaszenia ognia niejednemu już oddał bard'zo duże zasługi.

Obok ,,Minimaxa“ istnieje dzisiaj już cala masa apara 
tów innych mniej lub więcej udoskonalonych, wśród k tó 
rych wybija się jednakże i coraz więcej zaprowadza w

Polsce aparat, ,,Knock-Out“ francuskiej fabryki Braci Bouil
lon w Paryżu. Firma ta posiada własną fabrykę tych 
gaśnic w Polsce, k tóra  jako oddział jest kierowaną przez 
specjalistów, a zatrudnia wyłącznie polskie siły. Dzięki 
więc temu jest w stanie taniej sprzedawać swoje wyroby 
jak firmy te, które swoje gaśnice muszą sprowadzać z za
granicy. W czerwcu rb. na międzynarodowej wystawie po
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żarnieze.j w Poznaniu gaśniee „Knock-Out" będą, demonstro
wane we wszystkich odmianach, począwszy od 3 litrowych 
do 400 litrowych, które są umieszczane na s wózkach i 
służą do użytku w strażach ogniowych i przedsiębiorstwach 
fabrycznych.

Sukces .swój zawdzięczają gaśnice „Knock-Out“ wy
łącznie swej nadzwyczaj prostej konstrukcji i  składnikowi 
chemicznemu płynnej piany, k tó ra  nie zawiera żadnych 
kwasów, a temsamem nie niszczy przedmiotów, które zo
stały przy gaszeniu ognia oblane pianą.

Ponieważ gaśnice ,,Knock-Out" są gaśnicami piano- 
wemi, to jest takiemi, które zamiast wody wyrzucają bia
łą gęstą pianę, która tworzy gęstą pianę nieprzepuszczają- 
cą powietrza, przeto w pierwszym rzędzie nadają się do 
gaszenia płynów łatwopalnych. Cały szereg prób dokonano

z gaśnicami ,,Knock-Out" w obecności inżynierów chemi
ków, k tóre miały miejsce w Uniwersytecie i Politechnice 
Warszawskiej, a wyniki tych prób uznano za bardzo do
bre, protokóły zaś zaopatrzono w podpisy rektora Poli
techniki inż. prof. Skotnickiego, zastępcy rektora Uni
wersytetu p. prof. Jabłońskiego.

Protokół między innerni mówi: ,,Próby wykazały so
lidne wykonanie, sprawne działanie w walce z ogniem. P ia
na gasząca nie zawiera kwasów, przy zetknięciu e ogniem 
i jest nieplamiącą". Jeżeli zważymy i ten plus, że gaśnica 
„Knock-Out" jest- dzięki swej konstrukcji długotrw ałą t. 
j. zawartość jej nie podlega psucdui, i  ulatniani^i się i jest 
przytem niezamaozalna, to otrzymujemy prawie że ide
alny typ gaśnicy.

Orzecznictwo patentowe.
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stać członkiem Insty tu tu  tern więcej, że daje to duże ko
rzyści dla osób i instytucyj będących członkami.

Roczna opłata wynosi 10 zł. dla oddzielnych o^ób, 
a 100 zł. dla przedsiębiorstw — każdy nabywa prawo u l
gowego korzystania z przyszłych pracowni I. D., a wyna
lazcy otrzymują (specjalnie korzystne warunki realizacji 
swych pomysłów.

Zarząd I. D. składa się obecnie ż inż. 'Twardowskie
go, dyrektora Szkoły Budowlanej jako prezesa Zarządu 
I. D. (Poznań, Aleje Marcinkowskiego 24), prof. Uniwer
sytetu Poznańskiego d-ra inż. Swieżawskiegó, inż. A. Bie
lawskiego i A. Bajkowskiego. H .  R.

K o nieczno ść  o p iek i  n a d  p o isk ie m i  w y n a la z k a m i .
Instytut Doświadczalny w Poznaniu.

Państwa na Zachodzie Europy, jak również Stany Z je
dnoczone Ameryki poznały już od dawna wartość otacza
nia najtroskliwszą opieką wynalazków ze względów pań
stwowych korzyści. Z tego to powodu zostały potwo
rzone t. zw. Instytuty Doświadczalne, wyposażone w nie
zbędne w arsztaty i laboratoria, znajdujące się na usłu
gach różnych dziedzin techniki, niezbędne środki pomoc- 
niczo-techniczne, wspaniałe bibljoteki itp. Insty tu t zaś 
imienia Edisona w Ameryce posiada nawet pomieszczenia, 
dla samych wynalazców.

Za wzorem zagranicy powstała podobna placówka rów
nież w Polsce, a celem jej jest niesienie pomocy materjal- 
nej, technicznej i moralnej przy zrealizowaniu nowych 
wynalazków, zachęcanie do nowych prac i dociekań nau
kowo-twórczych z zakresu techniki i pomoc w pracach 
naukowo-twórczych i doświadczalnych we wszystkich ga
łęziach techniki.

Polski Urząd Patentowy w Warszawie posiada obec
nie około 40000 zgłoszeń na wynalazki, a z liczby tej po
dług statystycznych danych, opartych na wszechświato
wych doświadczeniach, około 5 proc., a więc przynajmniej: 
2.000 wynalazków polskich bezwzględnie należy uważać 
za wynalazki racjonalne, być może nawet o bardzo doniosłem 
znaczeniu, które, jako sukces twórczego genjuszu narodo
wego, stać się mogą potężną dźwignią rodzimej techniki 
i przemysłu. Te 2.000 wynalazków winny być i u nas, 
na wzór zagranicy otoczone największą opieką i troską, 
ażeby ten cały skarb zachować dla użytku przedewszyst- 
kiem Polski i dlatego z chwilą powstania Insty tu tu  Do
świadczalnego w Polsce rozpoczyna się pod tym względem 
nowa era dla dziedziny techniczno-twórczej w Polsce.

Rozpatrując ideę I. D. z tego punktu widzenia, m u
simy przyznać, iż instytucja ta  będzie w najbliższej przy
szłości poważnym czynnikiem w rozwoju naszego prze
mysłu. Wvplywa to już z samej istoty dzisiejszej wyna
lazczości, k tóra  idzie przeważnie drogą uzyskania środków 
do potanienia produkcji, wobec czego każda zrealizowana 
myśl twórcza w tym kierunku przynosi przemysłowi cza
sem wprost nieobliczalne oszczędności, służąc jednocześnie 
obniżeniu cen danego produktu.

Rozwój Insty tutu  Doświadczalnego jako placówki o 
charakterze społecznym uzależniony jest od poparcia spo
łeczeństwa w formie moralnej i materjalnej.

Nie chodzi tu  o ofiary nadzwyczajne, lecz o drob
nostki. I  tak, każdy bliżej zainteresowany powinien zo-

Udzielone patenty.
Patent Nr. 6589/K1. 37 d.

Fryderyk Alber i Jan Jasiczek, Bielsko.
Schody.

Nowa konstrukcja schodów omija ostre naroża, które są 
w ogólności w budownictwie niepożądane, szczególnie z po
wodów higienicznych.

Pojedyńcze stopnie tych schodów posiadają na podsta
wie zamiast ostrych krawędzi segmentowe wyżłobienia, 
przyczem układ stopni jest połączony przez spoiny. Nie- 
widoczność tych spoin osiąga się przez wysunięcie przylgi.

Patent Nr. 5055/K1. 45 k.
Inż. Emil Walter, Bielsko.

Urządzenie do zabijania owadów.
Patent ten dotyczy urządzenia do zabijania owadów, a 

szczególnie much, zapomocą elektryczności.
Na wewnątrz wydrążonej podstawce umieszczone jest 

na stopniach naczynie metalowe w kształcie stożka, we
wnątrz puste i napełnione cukrzoną wodą. Stożek ten jest 
bezpośrednio połączony z jednym z biegunów przewodu i 
osłonięty na stożkowej powierzchni filcem, który nasiąka się 
płynem z naczynia przez knot. Na filcu leży siatka druciana, 
a na niej jest ułożona izolowana przez porcelanowe kostki 
druga siatka, połączona z przewodem uziemnionym.

Aparat działa w następujący sposób: Owady, zwabione 
zapachem płynu, znajdującego się w naczyniu i przesiąka
jącego filc, siadają na zewnętrznej siatce i wkładają ryjek 
przez jej otwory do siatki, a raczej do filcu, przez co two
rzą połączenie elektryczne i zostają zabijane. Zabite owady 
spadają do wnętrza podstawy którą się od czasu do czasu
opróżnia przez otwór.

Ponieważ tylko naczynie i wewnętrzna siatka są nała
dowane elektrycznością podczas gdy zewnętrzna siatka jest 
połączona z ziemią, niema niebezpieczeństwa porażenia przez 
dotknięcie zewnętrznej siatki.

Napełnianie zbiornika odbywa się co 4—5 tygodni, a 
knot powoduje stałe zwilżanie filcu.
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V j M a  Nni, la in  i Odlewnia Żeliwa

KRAWCZYK i S k a
w Zawierciu

Speclalność: PĘDNIE, odlewy maszynowe 
i budowlane żeliwne i bronzowe, koła 
zębate stożkowe i czołowe.

STALE NA SKŁADZIE SPRZĘGŁA CIERNE HILLA

OKNA ŻELAZNE KUTE.

Przedstawicielstwa:
na W ie lkopolskę: Biuro Inżynierskie St. G ra -  

bianow ski i S -ka w  Poznaniu, P lac W o l
ności I4 a ,  te l 40-10 i 40 -1 1, tam że stale na 
składzie konsygnacyjnym : w a łk i tian s m i-  
syjne, łożyska, w ieszaki Sellersa, koła pa
sow e i t. p.

na Pom orze: Biuro Inżynierskie St. G ra b ia -
nowski i S-ka w  Bydgoszczy, u l. D w o r
cow a 63, tel 912

na M ałopolskę Zachodnią: Inż. J. Lom bardo  
w  K rakow ie, ul. S zew ska 24.

na Zagłębie D ąbrow skie i Górny Śląsk: In t.
WŁASNE BIURO w W arsaw ia, g t. O koński, Sosnowiec, ul. Kaliska lc ,  te-

ul. Krucza 16, tal. 105-17. lefon 694
3677

[■IBB0B0S00B0SBSS0BB01
[ a ]

Zaprzysiężony Rzecznik Patentowy gj

inż. Herman Sokal
Warszawa, Chmielna 27
Patenty, wzory, znaki tow arow e  
jak&też wszelk ie  sprawy ochrony  
przem ysłowej w kraju i zagranicą.

3731
BBBBBBB BEBBBBBBB

PRZY WSZELKICH ZAMÓWIENIACH 
PROSIMY ZAWSZE POWOŁYWAĆ 
 SIĘ NA NASZ TYGODNIK-------
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zbędne do intensywnej upraw y roli 2638 JTt

Siewniki „Dehne“  I „Zimmermann“  J  
Pługi, kultywatory, lemiesze i od- j]j 

kładnie =
Cepy do młócenia, stał resorowa 811
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Adolf Krause & Co., T. z o. p. i
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cato
oPompy odśrodkowe .

dla każdego rodzaju cieczy i każdą wydajność dostarcza:

Fabryka Maszyn GMiicli. Katowice-Ialcże
ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

KLATKA DO GOŁĘBI - NA 5 PAR
D O  SKŁADANIA

druciano - metalowych
dla ptaków, gołębi, papug ltd. 

Hurtownie - Detalicznie

1 .
ul. Dąbrowskiego 52 Tel. 6961

3830



Patent Nr. 6604.
Banska a hutni spolecnost, Brno i Karl M ayer, Karlshiitte.

Stalowa blacha z fajerkami do kuchni angielskich.
Zgłoszono 25 września 1925. Udzielono 22 grudnia 1926. 

Dotychczas znane blachy do kuchni angielskich były w y
konane z żelaza lanego lub kutego. P ły ty  lane pękają po 
krótkiem używaniu, blachy kute, wykonane z kilku części 
są ciężkie 1 przytem  nietrwałe, blachy takie zaopatrzone 
w pierścieniowe zagięcia w ypaczają się w użyciu.

W ady te omija w  zupełności nowa poniżej opisana bla
cha. Blacha ta  jest wykonana ze stali i posiada wywinięty 
pierścień walcowy, zaopatrzony wkładką ze stali. Pierścień 
taki nadaje płycie wielką sztywność, która zostaje znacznie 
zwiększona dzięki wkładce stalowej. Środkowe części bla
chy kuchennej posiadają zagięcia, w  które wchodzą sąsiednie 
blachy. W  celu ochrony tych zagięć i usztywnienia blachy | 
przymocowuje się do niej zapomocą nitów blachy podkład- 
kowe, które oddalone są  od blachy ogniowej o odległość 
równą grubości podkładki. Blachy podkładkowe są tak w y
gięte, że przylegają pod zagięciem do biach ogniowych, przez 
co blachy te są szczególnie chronione przed spaleniem. Osią
ga się przez to przypływ  powietrza między blachą ogniową 
a podkładkową. Fajerki kuchenne i wpuszczone w otwór p ły
ty  ogniowej są usztywnione zapomocą żeberek, biegnących 
promieniowo. Fajerki są lane lub wytłoczone. Poszczególne 
pierścienie fajerek otrzym ują zaokrąglone krawędzie, w  celu 
uniknięcia uszkodzeń naczyń kuchennych.

Patent Nr. 6280.
W acław  Czaplicki, W arszawa.

Gaśnica.
Zgłoszono 25 stycznia 1922. Udzielono 10 listopada 1926-
Poniższa gaśnica odznacza się ruchomem naczyniem do 

części kwasowej naboju, wobec czego manipulacja kwasu 
odbywa się zew nątrz zbiornika łatwo i bezpiecznie. W ra
zie uszkodzenia zbiornik może być zamieniony na nowy.

Gaśnica ta  składa się ze zbiornika, zaopatrzonego u 
góry w metalowe zamknięcie na metalowym kołnierzu, za
opatrzone w  chw yty. W ew nątrz cylindra znajduje się rucho
my cylinder, posiadający dwa otw ory, przez które następuje 
chemiczne napełnienie. Zbiornik posiada wylot w ytryskow y, 
zabezpieczony siatką, obręcz z uchwytem i ucho.

P rzy  użyciu chw yta się gaśnicę jedną ręką za ucho, 
drugą za uchw yt obręczow y i obraca się wylotem  na dół, 
w skutek czego część kw asow a naboju spada na dół i otwie
rając swoje zamknięcie łączy się chemicznie z roztworem 
zbiornika, w ytw arzając prężne gazy.

Patent Nr. 6248.
Polska żarówka Osram, Sp. Akc., W arszawa.

Elektryczna lampka o wyładowaniu jarzącem.
Zgłoszono 4 lutego 1922. Udzielono 6 listopada 1926. 

Pierw szeństw o 22 lutego 1921.
W ynalazek dotyczy lampki o wyładowaniu jarzącem. 

której zaletą jest odporność na wstrząśnienia.
Lampka posiada cylindryczne szklane naczynie o trzon

ku Edisona. W ew nątrz podstaw y mieści się dodatkowy opór, 
który otacza druty  doprowadzające prąd w  linii śrubowej. 
P raw ie na całej długości naczynia znajduje się płyta z ma
teriału izolującego, której obie powierzchnie są obłożone 
płytam i metalowemi, służącemi jako elektrody. Blachy te są 
połączone z drutami. Do p ły ty  są przytw ierdzone trzym a- 
dla, opierające się na wew nętrznej ścianie naczynia i dźw i
gające ciało izolujące w raz z elektrodami. Trzym aki są 
utrzym yw ane w  stałej pozycji zapomocą dziebka. Elektrody 
uifigą mieć dowolny kształt np. liter, znaków lub t. p.

Różne !
Ja k ie  m etale znajdują sią w o r g a n iz m ie  lu d z k im ?

Jerzy Bohn, dyrektor laboratorium chemicznego przy 
uniwersytecie paryskim, rozwiązał pytanie, czy w ciele 
ludzkiem znajdują się metale i w jakiej ilości.

Ze studjum wynika, że organizm ludzki zawiera sto
sunkowo znaczne ilości sodu, potasu, wapna i magnezji, 
wchodzących w skład ziemi czy kamieni.

Własności i rola tych metali w ludzkim organizmie 
są bardzo różnorodne; wiadomo np., że bez potasu serce 
ludzkie nie mogłoby bić. Magnezja zato jest podstawowym 
składnikiem albuminoidów, czyli pokarmów białkowych.

Cynk znajduje się w organizmie wszystkich zwierząt, 
we wszystkich organach i komórkach: we krw i np- cyn
ku mamy w ilości 15 do 25 miligramów na li t r ;  mózg 
nasz zawiera cynk w ilości przeszło jednego decygrama.

Mangan zawierają wszystkie żyjące organizmy; w ą
troba ma znaczne ilości żelaza; substancje zaś czynne or- 
ganizfnu, jak fermenty czy witaminy, są coraz bardziej 
uważane jako połączenia składników organicznych z me
talami.

Największa cr.o»a na św ietle .
W fabryce Dunlop w A nglji wyrabiane są obecni® 

największe opony dla gigantycznych samolotów pasażer
skich. Tak wielkich opon nigdy jeszcze nie fabrykowano. 
Średnica opony takiej wynosi 2,3 m etra i waży blisko 
100 kg.' Waga dętki (kiszki) wynosi 17 kg w porów
naniu z dętką lekkiego samochodu, k tó ra  waży około 
750 gramów.

Opony są typu drucianego, a wytrzymałość tych dru
tów, umieszczonych w obręczy opony, wynosi 18 ton an
gielskich na każdy drut. Koła ważą po 254 kg., a średnica 
otworu osiowego wynosi pół metra.

Czasopism a techniczne
Ostatnie zeszyty „Technik fur Jedermann" przyniosły 

szereg bardzo ciekawych nowości technicznych, wśród k tó 
rych należy wymienić: „ W y z y s k i w a n i e  p r ą d u  p o 
w r o t n e g o  w t r a m w a j  a c  h “, — , ,W s z e c h s t r o n n a  
l a m p a  S t e i n b e r g a " ,  — „ K o l o r o w y  f i l m " ,  — 
„ N o w o c z e s n e  u n i w e r s a l n e  p i s m o  ś w i e t l n e  w 
r e k l a m i e " ,  — E l e k t r y c z n e  m a s z y n y  do  p r a 
n i a " , — J a k  p o w s t a j e  s z t u c z n y  ł u p e k "  itd.

Z e s z y t  8 zawiera na ilustracji tytułowej fotogra- 
fję samolotu-olbrzyma, skonstruowanego przez wrocławskie
go inżyniera Klamta. Jeden z artykułów  rozstrząsa ak 
tualne zagadnienie upłynniania węgla metodą Bergina. — 
Oprócz tego szereg sensacyj technicznych, jak również prak
tycznych ra d  i  wskazówek.

Ze Związku P rzeie& iorsiw  Elektrotechnicznycli
na Ufojewodztit/a Poznańskie i Pomorskie

OKÓLNIK Nr. 2.
Następne Zebranie Związku 

odbędzie się w poniedziałek, dnia 23 lutego rb, o gcdz. 20-tej)
na salce Piwnicy Ratuszowej, S tary Rynek i ,  z następują 
cym porządkiem obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu.
2. Przyjęcie nowych członków.
3. Sprawa Polskiego Związku Przeds. E lektr. w Warszawie.
4. Sprawozdanie inż. Biskupskiego o redakcji warunków

dost.
5. Sprawa Zakładów Przemysł. Tow. Kolejki Opalenickiej.
6. Wolne głosy.

O punktualne i liczne przybycie uprasza
Zarząd!*
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Przy miejskiej gazowni w Środzie
zamierza się uruchomić

deftylarnie smoły.
Dzienna produkcja gazu wynosi od 900 do 1000 
kbm. i smoły w odpowiedniej do tego ilości. 

Upraszamy o złożenie ofert na budowę 
wymienionej destylarni do 1 marca r b., go
towi do udzielenia każdej informacii

37^9
M a g i s t r a t

Przetarg budowlany.
D yrekcja K olei Państw ow ych w  Poznaniu m a zamiar 

oddać w drodze p rze targu  publicznego wykonanie budowy 
m agazynu towarowego na stacji Leszno.

O ferty w zalakowanych kopertach z napisem ,,O ferta 
na bud. mag. tow ar, na st. Leszno" należy nadesłać do 
D yrekcji Kolei Państw ow ych Poznań do N r. dz. I I I /4  D. 
22/97310/26 (skrzynka ofertow a) do dnia 10 m arca 1927 r.

Ogłoszenie.
W ydział Drogowy D yrekcji K olei Państw ow ych w R a 

domiu ogłasza p rze targ  na dostaw ę żw iru  (lub piasku g ru 
boziarnistego) dla uzupełnienia podtorza w  liniach D y
rekcji. i. i 1 ! £ i ■ '

Szczegółowe w arunki dostawy m ożna otrzym ać w W y
dziale Drogowym D ział Nawierzohini i  S tacyj, Radom, Plac 
3-go Maja.

Term in ofert na dostawę żw iru upływ a z dniem 16 
marca 1927 r.

Przetarg.
I. Okręgowe Szefostwo Budow nictw a ogłasza przetarg  

na dostaw ę żarów ek próżnionych i  gazowych w  roku  1927 
na potrzeby oddziału i insty tucy j wojskowych, zakw atero 
wanych na terenie D. O. K. N r. 1. Szczegóły przetargu, 
Warunki techniczne są do przejrzenia i pobrania za zw ro
tem kosztów  d ruku  w  1 Okr. Szef. P rzejazd  N r. 15, pokój 
t72, codziennie w godzinach 11— 13, z jyyjątkiem  środy 
1 soboty;

Term in ostateczny sk ładan ia  o fe rt wyznaczam na dzień 
b m arca 1927 r. godzina 12-ta.

I  Okręgowy Szef Budownictwa.

Ogłoszenie przetargu.
Tymczasowy W ydział Samorządowy rozpisuje ro zp ra 

wę ofertow ą na budowę trzyprzęsłow ego m ostu żelazno- 
betonowego długości 29 m. na rzece W ereszycy w Kom arnie 
na drodze W ojew ódzkiej K om arne—M ikołajów .

O ferty w  zam kniętych kopertach należy sk ładać do 
jlnia 21-go m arca rb. do godz. 10-ej przedpołudniem  w 
Biurze meljoracyjnem  Tymczasowego W ydziału S am orzą
dowego we Lwowie przy placu Sm olki L. 3, I. p., gdzie 
też w godzinach urzędowych można przeglądać plany i 
Przedmiar robót, oraz zasięgnąć bliższych inform acyj co 
d° szczegółów  budowy.

P iotrow ski w. r.
Dyrektor K ancelarii Tymcz. W ydziału Samorządowego.

.Śląski U rząd W ojew ódzki rozpisuje niniejszem o fer
towy pisemny

przetarg publiczny

na urządzenie centralnego ogrzewania w nowym gmachu 
W ojewództwa i Sejmu Śląskiego w Katowicae

O ferty w raz z ogólnemi i szczegółowemi w arunkam i, 
k tó re  będą stanow iły in teg ralną część kon trak tu , podpi
sane przez oferenta, ostemplowane po myśli ustaw y g dnia 
30 w rześnia 1926 r. Dz. U. R . P . N r. 98, należ wnosić 
do Śląskiego Urzędu W ojewódzkiego W ydział I . R . na 
oryginalnych form ularzach, w  zam kniętych i  opieczętow a
nych kopertach z napisem:

„O ferta  na urządzenie centr. ogrzewania w nowym 
gmachu W ojew ództw a w K atow icach" do d aa 10 m arca 
1927 r. do godz. 10-tej, w k tó rym  to dniu nastąpi ich 
otwarcie przez Kom isję przetargow ą.

W arunki przetargu , potrzebne druki można oglądać i 
nabyć w godzinach od 8-mej do 14-ej w kancelarji W y
działu K. R.

Z a wojewodę
Inż. y  wadowski nr. p. w. z. Naczelnika W ydziału K . R.

Sprzedaż drew na dębowego.
P rze ta rg  na sprzedaż 2,498,53 m 3 drewna dębowego, w 

tern 519,85 m 3 fornierowego i  dykto w ego z N-ctwa Jed ln ia  
odbędzie się dn. 7 m arca 1927 p., o gouz. 12-ej, w lokalu  1).
) . P. w Radom iu, przy ulicy Lubelskiej 53.

Inform acyj udziela D. L. P. w Radomiu, oraz N adleś
nictw a Jedlnia.

D yrekcja Lasó 'austwowych w Radomiu.

W ydział Powiatowy Sejm iku w Ostrowie Mazowieckim 
niniejszem rozpisuje

KONKURS
na dostawę kam ienia na szosę państwową. N. 3/1 w okolicy 
osady Czyżewo w ilości 870 m tr .3 na 12, 21, 22, 23 i 24 kim.

O ferty w zapieczętowanych kopertach z napisem : „Ofer 
ta  do p rze targu  na dostaw ę kam ienia na szosę N. 3/1 (Zam- 
brów-Czyżewo-Nur.), mającego dobyć się w dniu 28 lutego 
1927 r . “ , .składać należy w biurze W ydziału Powiatowego 
Sejm iku w Ostrowie Mazowieckim, mieszczącym się przy 
szosie państwowej N. 3 w gm achu S tarostw a w  godzinach 
urzędowych od 8.30 do 15.30, gdzie również można, obej
rzeć lub otrzym ać w arunki przetargu

Ter i  u sk ładan ia  o fert upływ a z dniem 28 lutego 
1927 rot .

Przewodniczący W ydziału Powiatowego 
S tarosta : St. Brzęczek.

Przetarg na dostawę żwiru.
Okręgowy Z arząd  dróg Samorządowych w  Nowym 

Sączu ogłasza publiczny p rze targ  na. dostaw ę żw iru kons. 
na następujące drogi:

Z a k l i c z y n — Sącz— Szczawnica w obrębie pow iatu  N o
wy Sącz. Ś łotw ina-Brzesko — Nowy Sącz w  obrębie po
w iatu  Nowy Sącz. Nowy Sącz — Tylicz. R opa — W y
sowa, Gorlice — Konieczna. Zagórzany — Zborowice. J a 
sło — Żmigród — G rab. Żm igród — Gorlice.

O ferty pisemne należy wnosić do dn ia  7 marca, r. b. 
godz. 12-ta w południe.

Inform acyj co do w arunków  dostaw y udziela biuro 
Zarządu codziennie w godz- U — 13 przedpołudniem .
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Dzierżawy, zastępstwa, personel, sprzedaże i

I N Ż Y N I E R
dobrze wprowadzony w sferach przemysłowych i komu
nalnych poszukuje zastępstwa poważnej tflrmy
że lazo -b e to n o w e j  na Kalisz i sąs iedn ie  pow iały .

Oferty uprasza się nadsyłać do admin. „Rynku Me
talowego i Maszynowego" pod nr. 3738.

MOTOR 16-KONNY
w dobrym stanie zamienię na motor 8-konny. P rąd zmienny. 
W iadomość: St. Wieczorek — Strzemieszyce. 415

Dostarczam  natychmiast 
sk ładów  8 i© « ? e

pasy zapędowe
w łasnych

n l r l o  r ł  A t t r  H  A ł U t A

ś
0
B
g  Balata —  125 m dług., 200 i 250 mm szerokie.

P asy  sprzedaje  się poniżej w łasnych  B kosztów  w celu opróżnienia składu

®  F. Nack’a Nast. - Katowice
0  u l. F r a n c u s k a  nr. 1.
rin 3733

B
B
B
B
0
0
0
0
0
0
0
0

0000000000000000000®
PR A SĘ ODŚRODKOW A

(Excenterpresse), nieużywaną, sprzedam. Sadowicz — Po
znań, Św. Marcin 27. 931

OGOGGGGGOOOGOGGGGOGGGOGOGGOGGOGOOOGOOGOG

I i i i l i  is steli i
O nanędib, haki do iaw stolarskich, wykonuje masowo i po- G 
§  U ca 3742 §
O żtłiry k a  ^Farna”  w C h ełm ży  (P o m o r ie )  o
® 000e,GOQ0OOOGO0O0OOOOQOOOGO0OOOO©OOOOOOG

PIŁĘ TAŚM OW A
(Teichert — Lignica) przekładnię, tokarkę i 4 kota jesio
nowe, sprzeda: Borkowska — Toruń. Podmurna 37 I. 844

GGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGGG 
G

lii 1 III
OS<14-O

o
§  ma do sprzedan a 1 d j r a a in o  na prąd zrmenny z tarczą ^  
G 400 &  200 szeroką, volt 500, nawinięcie miedziane, amp. O 
§  3x53;2. Oferty pod adresem : G a z o w n ia  M ie jsk a  q
O w  B y d g o sz c z y  najdalej do dnia 1-go marca br. ©
0GGGGGGGGGGQOO0GQOGG0GOOOGOG00GOGGGGOGGG

Magistrat m. Brzezin Łódzkich ma do sprzedania uży
waną

LOKOMOBILĘ Z KOTŁEM PAROW YM
czynną i starą dynamomaszynę nieczynną. Maszyny oglądać 
można w elektrowni w Brzezinach codziennie, a najlepiej wie
czorem podczas biegu. Lokomobila może być zabrana przez 
nabyw cę przypuszczalnie za dwa miesiące od ogłoszenia. 
Cena nabycia zależna od ugody z Magistratem. 930

LOKOMOBILĘ
Lanza, gotową do ruchu o sile 
Riede! — Chojnice.

28—29 KM sprzeda: Bruno
843

OOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOG 
Sprzedam 3751 •

MOTOR
15 PS. firmy Deutz, benzynowy, stojący, w kompletnym 
porządku, potrzebuje na 10 godzin 12 litrów  benzyny 
M l n r b a r n i a  w dobrym stanie firmy „Hodam E.Resler“ 
P sIU L K o i n i ę  Grudziądz. Zgł. pod adr Franciszek Kazu- 
bott/ski wł. młyna Twarda Góra pow. Świecie - Pomorze.

GGOGOOOOOOOOOOGOOGGOOOOGOOOOOOOOGOOOOOOG

Torfiarka i prasa
komplet do użytku korzystnie na sprzedaż.

fan MroziAski, Ostrów Wlkp.
3740

GOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOGOOOOGOOOOQ.

Lokomobile
przenośną, fabrykat R. Wolf, o sile 12 do 14 KP. nr. fa
bryczny 2882, zupełnie zremontowaną, sprzeda:
Fabryka maszyn, F. Eberhardt, sp. z ogr por.

Bydgoszcz. 3755
0OGGGGGGGGOGGOGOGGOGOGOGOOGOOGGOGGOGOOGG

Na sprzedaż

PAROSTATEK ŚR U B O W Y  „PILOT"
35 PS, dług. 17 m, szerok. 2,40 m, zanurzenie 57 cm, w 
korpusie cały żelazny. Śliczna maszyna, kajuta, kocioł wo
dno - rurkowy, nigdy się nie starzejący, pojemność ok. 10 
ton tow aru lub 50 osób, także jako dobry holownik za cenę 
3 000 zł. Obejrzeć można u sped. L. Szymańskiego — To
ruń, Żeglarska 3, teł. 909. 928

Tanio do sprzedania

U  l i  B B l I l  H |I I
tnąca 8—30 H dźwigary, fabrykat Schulze & Naumann.

Zapytania kierować pod M . F ,  3754 do admimstr. 
„Rynku Metalowego i Maszynowego"

ŚLUSARNIA MAŁA
z dobrą klientelą za 2 000 zł zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia 
przyjmuje: Z. Witkowski, Tczew, ul. Pomira 6. 929

GOGGOOOOOOOOGOGOOOGOOGOOOOOOOOGOOOGOOOOG 
G
g  K O R Z Y S T N IE  S P R Z E D A M :

motor benzolowy stojący fabr.am eryk.,6H .P.
i m l n r a m ś a  szeroko m łotna, w ruchu, w najlepszym I miOŁdrniCi porządku, wszystko kompl. do przejazdu

J Borowiak, Lwówek p. Nowy Tomyśl 
Warsztat ślusarsko-m echaniczny.

Sprzedam '
WIATRAK

z 2 złożeniami, śrutownik i m aszyna do czyszczenia zbo
ża, 2 mrg. ziemi w raz z m asyw rem i budynkami. Cena P°" 
dług ugody. Franciszek Tokarski — Ligota, pow. Kroto
szyński, stacja kolejowa Bronów. „
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1 = 1  K U P N A  | = |
m m m sw m

PA S DO TRANSMISJI
12—15 m długi i 7—8 cm szeroki, kupię. J. Bartoszkiewicz — 
Leszno, ul. W olności 5. 916

K A M IE N IA  P O L N E G O  917

200 m3, zdatnego na tłuczeń i pokład, poszukuje na m iejsce
robó t w  Jachcicach, z podaniem  osta tecznych  cen, loco B yd
goszcz, „Rika“ — Bydgoszcz, Marcinkowskiego 9; tel. 172.
DC

□ c

Kolejkę wąskotorową
nieczynną, (szyny, rozjazdy, w agoniki, etc.) kupię zaraz 
za gotów kę:

Budowniczy M. Auger,blick
Lwów, Bernsteina 9.

* 3752J
PRZYCZEPKA

3—5-tonow a, po trzebna. W iadom ość: „E shape“ — K raków , 
1'ijarska 4. 418

OOOOOOOOGOOOGOGOOGGGGGGGOOOGGGGGGGGOGOO^

8 Tokarnię 3-metrową #
i w ię k sz ą  u ż y w a n ą , lecz  w  z u p e łn ie  d o b ry m  o  
s ta n ie  k u p ią  z a ra z  3745 ’

Q Zakłady Przem ysłow e „Chęciny“  poczta Chęciny r
OOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOGGOGOOQOGOOOGOGOGG

NARZĘDZIA KOWALSKIE
używ ane, kupię. I. Blandzi — Karmin, po w. P leszew  (P o
znańskie). 919

Młynek do mielenia kości
k u p ię . Ł a sk a w e  zg ło szen ia : 3741

Rakarnia Radajewski, Ostrów Wlkp.

DW A TŁUCZKI
używ ane w iększe, do kam ieni kupim y, ew tl. na dłuższy czas 
w ydzierżaw im y. Bracia L. F. Czernieje w scy — Skład ma
teriałów ceramiczno - budowl. — Kalisz, W rocław ska 37. 920

POSZUKUJE SIĘ LOKOMOBILI
w zupełnie dobrym  stan ie  100— 140 KM z p rzegrzaną  parą  
i paleniskiem  dla trocin . W  ofercie podać ilość cy lindrów  i 
w ym iary  tychże , pochodzenie m aszyny , w ym iary  kół zam a
chow ych, ciśnienie pary , tem p era tu ra  p rzegrzan ia , rok  bu
dow y, o sta tn ią  p róbę u rzędow ą — O ferty  nadsy łać  należy  do 
b iura Stoczni Gdańskiej — Lwów, Podleskiego 7; tel. 48-88.

926

P o sz u k u ję  ce lem  k u p n a  sam o p o c iąg o w y

motor ropny
„B u lldog1* Lanxa.

O fe rty  p ro s z ę  p rz e s y ła ć  do  3725
Gostyńska Fabryka Maszyn -  właśc. St. Grześkowiak

Gostyń — Telefon 108

W AŁ ŻELAZNY
trzy częśc io w y , używ any , w  dobrym  stan ie  do w ypełniania 
w odą lub piaskiem , kupię. Z głoszenia sk ie row ać  proszę do: 
Dom, Żółkiew, p, Żerków, 921

URZĄDZENIE KOWALSKO - ŚLUSARSKIE
w ierta rk ę  i narzędzia , kupią: Schroeder i Synow ie — W y
rzysk, W arsz ta ty  reparacy jne  m aszyn rolniczych. 922
pGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGGOGOOOOGOOGOGOO 

Poszukuje się kupna g
malej fabryki |

lub zabudow ań nadających  się na założenie fabryki wy- © 
robów  żelazno-kutych, na 50 pracow ników , z pom iesz- O 
kaniem  dla w łaściciela , w  m ieście lub w  w iększej m iej- §  
scow ości gdzie kolej i poczta  w m iejscu, w  W ojew ódz- © 
tw ie  Poznańskiem . Żgłosz. up rasza  się do adm inistracji G 
„Rynku M etalow ego i M aszynow ego11 pod nr. 3743. §

GGOOOOGOOOOOOOOOOGGOOOOOOOOOOOOOGOOGOGGG
KILKA KOTŁÓW

używ anych , lecz dobrze u trzym anych , kupię. Spieszne oferty  
p roszę nadsy łać  do 1. Markowicza — Król. Huta, ul. 3. Ma
ja 47, G órny  Ś ląsk. • 923

MOTOR NA GAZ SSANY
od 25—30 KM w  dobrym  stanie, m ało używ any , na koks, 
kupię. W iadom ość: St. Nowak — Rudniki pod Częstochową.

924

Kupię
ząb do motoru

3759

firm y „D resdener G asm otor M oritz H ile“ nr. 8048, może ;; 
być używ any, lecz w dobrym  stan ie . • >
( l O ł l O r a ł n r  ss4 co‘gazow eg° m otoru , od 40 do 60 ;; 
v C l iC lH S lU l  PS., może rów nież być używ any, lecz w ;; 
dobrym  stan ie  Zgł pod adr. Franciszek Kazubowski w łaśc. ;; 
m łyna Twarda Góra pow. Św iecie - Pom orze

MOTOR 2—3 PS.
na rów ny  prąd, 220 wolt, kupią: B racia S ch liev er  — B y d 
g o szcz , G dańska 99; tel. 306 i 361. 925

Poszukuje się celem  kupna
WALCE MŁYŃSKIE i MASZYNOWE  

d o r y f lo w a n ia
now e lub mało używ ane. O ferty  k ierow ać do. R. Koeppe — 
C zarnków . 845

■ ■
K u p im y  u a ty e lim ia s t

[ 1 maszynę parową i8S°KMn8acią na 150 d0 i
1 KOCIOŁ o nominalnie 80 qm oraz 8 do 12 at.

!  1 Suszarnię kartofli (p ła tk arn ię) na 3 0 0  ctr. dzienn ie. ■ 
S N I T S CHE i S - k a ,  F a b ry k a  m a sz y n  i

Poznań, ul. Kolejowa. 37:8 ia mB B B B B B B B B B B B B B B M  BS tCBaBBCUBB B I B  B B B B B B  IRS S Q B i a i l f i B I X B  SM S V B B B B B

Kupię używ any, a n aw et po trzebu jący  nap raw y
W ALEC MŁYŃSKI

400X 300, albo 500X 300, a także  jeden w alec rezerw ow y  
500X 250. O ferty  k ierow ać do: O tto K astrau — Młyn mo
to ro w y  — N iedźw ied ź, p oczta  W ąbrzeźno, Pom . 842

PŁATKARNIE
kupię całkow ite  \lub częściow e urządzen ie ; o ferty  proszę 
sk ie row ać: W łodarczyk  —  Konin, w ojew . Ł ódzkie. 911

'.GGOOOOOOOGOOOOOOGOOGOOOOGOGGGOOGGGOOOGG
o  J 8
0  P oszuku ję celem  kupna każdego rodzaju

1  kluczy do skrzynek wtyczkowych
§  (E in s te c k -lC a g te n )  oraz __
o ZAMKI DO SZAF
§  z odlewu temperowego, w większych, bieżących ilościach,
O Oferty należy nadsyłać do Adm inistracji „Rynku M etalo- 
8  w eg o  i M aszynow ego" pod nr. 3736 g
GOOGGOOGOOOOOOOOOOGOOGOGOOGGOOOGGOGGGGGG

TOKARNIA CZOŁOWA
cięższego typu, po trzebna  zaraz . Szczegółow e o ferty  kiero- 
w sć : Z akłady  P rzem ysłow e H enryk C zechow ski — So
snow iec.    413

APARAT DO SPAW ANIA
kom pletny, w  bardzo  dobrym  stan ie , kupię za gotów kę. Zgło
szenia: K. Pogonow ski — Ł opuszka M ała, p. K ańczuga. 414
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Zapytania, nadeszła do działu informacyjnego 
j Tew. Wydawniczego J (U P iE C “ w Poznaniu |

Do każdego zapytania prosimy dołączyć 50 gr. Wszy
stkim  interesantom  odpowiadamy listownie, częstokroć kilka
krotn ie.

2405. Uprasza się o podanie adresu fabryki w y 
robów e naljowanych „Ideal“ .

Nr. 2404. Która firma krajowa dostarcza ma
szyny do plisowania wszelkiego rodzaju?

Nr. 2400. Która fabryka wyrobów drzewnych 
jest urządzona na masowy wyrób toczonych rze
czy z drzewa, naprzykład szpulki do nici i ' '.?

Nr. 2407. Gdzie znajdują się źródła zakupi, tłu 
szczu do czyszczenia broni palnej i konserwowania 
jej (zapotrzebowanie kilkadziesiąt kg)?

Nr. 2439. Gdzie można nabyć maszynę do na
dziewania torebek?

Nr. 2449. Która firma w Polsce wyrabia foto
grafie na porcelanie, służące do umieszczania na po
mnikach?

Nr. 2458. Poszukujemy dostawców na lakiero
wane okucie do koszów.

Nr. 2459. Uprasza się o podanie zastępstwa fa
bryki automobilów )usca“ , celem sprowadzenia 
od tegoż części do motoru.

Nr. 2461. Która firma może dostarczyć „Tera- 
owa i Fefsyt - Phorphyr“ ?

Nr. 2467. Która fab*- i  wyrabia sitka, nada
jące się do wszystkich Ł tów wodociągowych?

Nr. 2472. Jaka firma wyrabia pudełka eboni
towe z przykrywkam i do akumulatorów samocho
dowych?

Nr. 2496. Uprasza się o podanie firm, które mo
gą dostarczyć maszynki ręczne do robienia poń
czoch i swetrów.

Nr. 2497. Która firma dostarcza wszelkich czę
ści do samochodów, motocykli i rowerów?

Nr. 2498. Która ?abryka krajowa wyrabi siółka 
i przybory do wózk xv dziecięcych?

Nr. 2499. Która fu na może dostarczyć stali re
sorowej w rozmiarze .6X4 mm do wózków dzie
cięcych ?

Nr. 2503. Która firma może dostarczyć żelaza 
okrągłego, czysto walcowanego 2—8 mm oraz dro
bnych odlev ów kuto-lanych?

Nr. 2507. Która firma wyrabia duże puszki do 
kawy a la Frigoila, W rocław?

Nr. 2508. Uprasza się o wskazanie firm y, w któ
rej moŻT a nabyć aparat do spawania elektrycznego 
oraz ko o firma deleguje dla celów montażowych.

Nr. 2517. Uprasza się o podanie źródła wyrobu 
kompletnych karniszy mosiężnych do okien oraz 
części do tychże.

Nr. i2ó. Uprasza się o podanie adresów fa
bryk górnośląskich, które wyrabiają noże do siecz
karni.

Nr, 2527. Kto dostarcza całkowite urządzenia 
do poniklowania?

Nr. 2528. Która firma wyrabia małe maszynki 
do tarcia koniczyny do zapędu maneżowego?

Nr. 2529. Qdzie można nabyć najtaniej wszel
kie części do rowerów i ich reparacji?

Nr. 2531. Kto posiada zastępstwo w Polscr 
łożyska kulkowe fabr. niemieckiego M. R. G ..

Nr. 2534. Uprasza się o podanie wytw órn i za
bawek kilkugroszowych.

Nr. 2544. Która firma krajowa posiada filtry  
azbestowe 1-litrowe do filtrowania wina?

Nr. 2545. Uprasza się o podanie fabryki, w y
rabiającej manekiny damskie.

Nr. 2547. Która fabryka dostarcza przybory 
bartnicze?

Nr. 2550. Która fabryka w Polsce wyrabia ma
szyny, służące do wyrobu siatek drucianych i 
części?

Nr. 2552. Która firma poznańska może dostar
czyć czółenka do robót „F ryw o li“ ?

Nr. 2554. Która fabryka wyrabia kółka frezo
wane 11— 13 zębowe do szerokomłotnych młocarń 
marki „W albet“ ?

Nr. 2560. Która firma dostarcza kamienie po
dług miary do robienia gwintów?

Nr. 2561. Uprasza się o podanie firm y, która 
dostarcza turbiny dla spadu IV2 m i przebiegu wo
dy 2—300 Itr na sekundę.

Nr. 2563. Która poważna firma odda zastęp
stwo artykułów radjowych i radioodbiorników 
energicznemu sprzedawcy - fachowcowi na pro
wincjonalne miasto (155 000 mieszkańców) lub 
otworzy swój oddział?

Nr. 2565. Prosimy o podanie firmy, która po
siada „T io lit“ , wzgl. wyrabia artykuły z tegoż.

TRANSMISJE
ŁOŻYSKA, S P R Z Ę G Ł A  , W A Ł Y  
T A R C Z E  P A S O W E . P R Z Y S T A W K I
O d w r o t n a  d o s t a w a .C e n y  n a  r z ą o a n ie :

SSAMILSKliSf; PLESZEW Fabr .M *z.
37x 7

E. Nack’a Następca
g K a t o w i c e
« ©  1 " .................................n i i - . i i ™ .—

50 ul. Francuska 1
Hartowny Skład Towarów Kanalizacyjnych i Wodociągowych 

U R Z Ą D Z E N I A  K Ą P I E L O W E .  
K L O / E T O  W  E  i  U  1 1 1  W  A L A I E

od najzwyczajniejszego do pierw- 
szorzę dnego w y k o n a n i a .

A  R M A T U R Y
dla gazu, wody i pary,

ŁĄCZNIKI, KOŁNIERZE
OOQGGOGOOGGOOGOOGOOGOOOOOOOOOGOOGOOGOG

Udoskonalone maszyny 
do wyrobu:

dachówki cementowe], 
pustaków betonowych, 

cembrowiny studziennej, 
rur, słupów i inne

poleca 3750

Fabryka Maszyn Rzewuski i S-ka
ul. Ordynacka 7. W S T S Z a W S ł Telefon 28-95.

Źródło poważnych zysków dla przedsiębiorczych jednostek.

OOGGOGGGGGGOGGGOOOGGGGOOOOOOOOGOGOGOOOOG


